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NKRUMAH MAMAS VALDYTI GVINĖJA
PAREIŠKIMAI AMERIKOS KONGRESE

Siūlo steigti Pavergtųjų Tautų komitetą
Vasario 16 dienos proga 10 senatorių ir 59 atstovai specialiais 

pareiškimais atžymėjo Lietuvos Nepriklausomybės Dieną JAV 
kongrese. Tos dienos Congresional Records laidoje tie pareiškimai
užima 28 puslapius.

Kai kurie kalbėtojai pasisakė, 
kad negana žodžių, o reikia veiks
mų. Senatorius P. H. Dominick 
(R., Colorado) pareiškė:

— Man atrodo aišku, kad 48-ji 
Lietuvos nepriklausomybės me
tinė yra dar sukaktis mūsų, kaip 
laisvų amerikiečių, netesėjimo 
išlaikyti ryžto egzaminą. Mūsų 
■oficialioji laikysena Lietuvos at
žvilgiu, nuo pat nelegalaus ru
sų tos šalies aneksavimo 1944 m., 
buvo drąsinimas. Mes pastoviai 
ir nuolat skelbėm savo geidimą 
matyti ją vėl iškylančią, kaip 
laisvą valstybę, bet žodžių nese
kė pozityvi ir aiški politika.

Priminęs didį Amerikos ūki
nį pajėgumą, senatorius tvirti
no, kad visuose ūkiniuose san
dėriuose su komunistinėmis val
džiomis, darant betkokias nuolai
das jiems, reikia reikalauti nuo
laidų ir iš jų, būtent, politinių 
nuolaidų.

— »Tos nuolaidos,- — sakė se
natorius, — už nuolaidas preky
boj gali būti tokio pavidalo, kaip 
atviras kelias Amerikos laikraš
tininkams į Lietuvą, tuo būdu 
suteikiant to pavergto krašto pi
liečiams laisvesnį balsą pasauly. 
Mbs galėtumėm labiau reikalaut 
religijos laisvės lietuviams, te- 
beprisirišusiems prie savo tra
dicijų ir tautinės sąmonės po 
smurtiškos, neteisėtos sovietinės 
okupacijos našta. Mes turėtu
mėm pavyzdžiui, parduoti Rusi
jai kviečių tik, jeigu tuo pačiu 
metu gautumėm Lietuvai ir ki
toms Baltijos valstybėms ma
žiausia bent tokį laisvės saiką, 
koks jom teisėtai priklauso.

Atst. E. J. Derwinski (R., III.) 
siūlė nebeatidėlioti bent šių kon
krečių veiksmų:

— Aš vėl raginu, kad būtų 
įsteigtas specialus Pavergtųjų 
Tautų Komitetas Atstovų Rū
muose. Aš taip pat manau, jog 
yra reikalinga, kad Amerikos 
Balsas parūpintų ilgesnių ir pa
veikesnių programų pralaužti ko
munistų propagandos sienai, per
teikti tiesai Lietuvos žmonėms. 
Kaip žinom, p. Pirmininke, pas
taraisiais metais Amerikos Bal
sas siaurino programas lietuvių 
kalba, trumpino valandas ir silp
nino pobūdį. Pagal dabartinės 
vyriausybės politiką, Amerikos 
Balsas duoda tik plikų kasdie
ninių žinių ir saugos įžeist So
vietų Sąjungą. Tačiau šaunūs 
Lietuvos žmonės nusipelno tie
sos. Amerikos Balsas turi būti 
priemonė perteikti jiems tiesos 
žodį, kad netaptų jų smegenys 
perplautos ir nesilpnėtų jų at
sparumas nuolatinei tironiškų 
maskvinių prievartautojų propa
gandai.

Atst. J. M. McDade (R., Pa.) 
buvo dar priekaištingesnis:

Norėčiau nurodyt rimtą nete
sėjimą, kurs gali būti pamestas 
prie Kongreso slenksčio. Nuo pat 
pirmųjų mano dienų Rūmuose 
prisijungiau prie kitų kolegų, 
siūlančių steigti Pavergtųjų Tau
tų Komitetą Atstovų Rūmuose. 
Nei šiandien dar neturim tokio 
komiteto... Aš gerai žinau, kad 
Valstybės Departamentas ir vy
riausybė priešinosi Pavergtųjų 
Tautų Komiteto steigimui, bet 
manau, kad Kongresas turi pa
vartoti pats savo autoritetą to
kiam komitetui įsteigti, ir ma-

IŠ VISO PASAULIO
MADRIDAS. — Apie 1,500 to- 

nų radioaktyvių kritulių užterš
tos žemės bus atgabenta į Ame
riką tolimesniems tyrimams, že
mę užteršė suskilusios bombos, 
kurios iškrito iš susidūrusių ore 
Amerikos lėktuvų.

PARYŽIUS. — Maža jau
nuolių grupė rašalu ištepė Ame
rikos ambasados sienas Pary
žiuje. Buvo išdaužti du langai. 
Policija sugavo kelis užpuolikus.

STOCKHOLMAS. —• Švedija 
susitarė pastatyti Saudi Arabi
jai kelią tarp dviejų miestų. Ke
lias kainuos 6 milijonai dolerių.

LONDONAS. — Britanija nu
tarė nuo 1871 metų įsivesti de
šimtainę pinigų sistemą. Užde
dami nauji mokesčiai visoms la
žyboms — futbolo, arklių ir kt.

LONDONAS. — Britanijos 
vyriausybė pranešė, kad ji pasi
ruošusi pradėti su Ispanija be 
jokių sąlygų derybas dėl Gibral
taro. Anksčiau britai reikalavo, 
kad ispanai atleistų įvairius pa
sienio suvaržymus prieš derybų 
pradžią.

LISABONA. — Didžiulis są
jungininkų laivynas po manevrų 
atvyko į Portugaliją. Laivyne 
yra 33 laivai, kurie priklauso 
Amerikai, Britanijai, Prancūzi
jai ir Olandijai.

DAMASKAS. — Karinė Siri
jos valdžia paskelbė 20 ministe- 
rių kabinetą, kuriame tik vienas 
— finansų ministeris lieka iš se
nos, sukilimo nuverstos vyriau
sybės. Visi kiti ministerial pri
klauso kairiajam Baath partijos 
sparnui.

LONDONAS. — Britų mokslo 
akademija jau seniai palaiko ar
timus ryšius su komunistinės Ki
nijos mokslų akademija. Šiuo 
metu 25 kiniečių mokslininkai 
gilina studijas britų universite
tuose.

PALOMARES. — Jau trys sa
vaitės Amerikos aviacijos karei
viai ir karo laivynas ieško Ispa
nijoje pamestos hydrogeninės 
bombos, kuri iškrito susidūrus 
dviem lėktuvams. Vienas specia
lus povandeninis laivas audroje 
buvo apgadintas ir turėjo ieško
jimą nutraukti. Laukiama iš 
Amerikos atsiunčiant kito laivo.

nau, kad turim tai padaryti šį
met. Aš nežinau kitos tokios 
žmonių širdis džiuginančios nau
jienos, kurią galėtų pranešti 
Amerikos Balsas, kaip pareiški
mas, jog Kongresas pagaliau va
lingai pažvelgė į sovietinio im
perializmo klausimą, ir kad, per 
Pavergtųjų Tautų Komitetą, 
Amerikos Kongreso balsas bus 
girdimas visam pasauly.

Eilė atstovų, taip pat ir sena
torius F. J. Lausche (D., Ohio) 
priminė savo siūlytąsias rezoliu
cijas dėl Baltijos ir kitų paverg
tų kraštų ir kartojo viltį, kad 
ir senate tokia rezoliucija bus pri
imta.

Pareiškimuose yra įjungtas 
Amerikos Lietuvių Tarybos me
morandumas ir net kelis kar
tus pakartotos New Jersey (Lin- 
deno, Newarko) lietuvių susi
rinkimuose priimtosios rezoliuci
jos. (E)

Šiaurėje nuo Saigono komunistinis dalinys naktį puolė JAV ir Aus
tralijos karius Tan Binh srityje, bet buvo kulkosvaidžiais išskinti. 
Užmuštu komunistu lavonai sudėti į sunkvežimį ir vežami į laido- 

______________________________ tuviu vietą.____________ _______________

JAV NUTARĖ VĖL PRADĖTI PARDUOTI 
GINKLUS PAKISTANU! IR INDIJAI
WASHINGTONAS. — Amerikos vyriausybė nutarė vėl pra

dėti siųsti į Indiją ir Pakistaną kai kuriuos, “nepavojingus” gink
lus. Tuo tarpu dar nebus parduodami “pavojingieji” ginklai. 
Skirtumas tarp tų dviejų rūšių yra daugiau politinis. Karinių 
transporto lėktuvų dalys bus siunčiamos, tačiau naikintuvams da
lis dar bus sulaikomos. Amerika nutraukė ginklų siuntimą į tuos 
du kraštus, kai jie pradėjo kariauti dėl Kašmiro. Dabar, atitrau
kus karinius dalinius į senas pozicijas, vėl bus afnaujintas ginklų 
tiekimas.

Naujoji ginklų tiekimo pro
grama dar turi būti gerai ap
svarstyta tarp Amerikos ir In
dijos, kurios premjerė šį mė
nesį atvyksta į Washingtoną ir 
Amerikos ir Pakistano. Wash
ingtone pranešama, kad visi tų 
valstybių reikalavimai bus svar
stomi atskirai.

Pakistanui reikia daugiau
Ginklų tiekimo suvaržymas 

daugiau gali pakenkti Pakista
nui negu Indijai. Pakistanas yra 
gavęs iš Amerikos įvairių stam
bių ginklų — tankų, lėktuvų, ar
tilerijos pabūklų už 1.5 bilijonus 
dolerių. Tų ginklų taisymas yra 
reikalingas dalių, kurių Pakista
nas gali gauti tik iš Amerikos.

Indija yra gavusi daug mažiau 
— smulkių ginklų, trokų, kari
nių automobilių. Amerika pra
dėjo tiekti Indijai ginklus tik ta
da, kai Kinija pradėjo grasinti 
Indijos sienai. Pakistanui labai 
nepatiko, kad Amerika duoda 
ginklų Indijai. Dėl tų ginklų Pa
kistanas net pasuko savo užsie
nio politiką draugystės su komu
nistine Kinija link.

Pasibaigė derybos
Užvakar pasibaigė Pakistano 

ir Indijos užsienio reikalų mi- 
nisterių pasitarimas dėl taikos 
Kašmire. Paskelbtame komuni
kate sakoma, kad buvo nutarta 
“visus ginčus, įskaitant Kašmi- 
rą išspręti ir tuo sustiprinti tai
ką tarp abiejų kraštų, šie žo
džiai diplomatų aiškinami kaip 
didelis Indijos nusileidimas. 
Anksčiau Indija tvirtindavo, 
kad Kašmiras negali sukelti jo
kių ginčų, kad Kašmiro klausi
mo visai nėra. Šį kartą ir Kaš
miras yra laikomas — disputu.

Derybose pagrindiniai skirtu
mai buvo tie, kad Indija pirma 
norėjo išrišti visą eilę antraeilių 
ginčų, atnaujinti oro susisieki
mą, sugrąžin ti paimtus karo me

tu laivus ir jų krovinius, o Kaš
miro klausimą stengėsi nustum
ti į paskiausią vietą. Pakistanas 
— priešingai — norėjo tuoj pat 
išspręsti Kašmiro reikalus, o vė
liau — likusieji klausimai patys 
susitvarkytų.

Sukilimas Mizo kalnuose

Rytinėje Indijoje tarp Rytų 
Pakistano ir Burmos esančiuose 
kalnuose sukilo Mizo gentys, ku
rios reikalauja nepriklausomy
bės. Gerai ginkluoti genties ka
reiviai užėmė penkis miestus ir 
pagrobė Indijos valdininkus. Su
sirėmimuose su policija buvo ne
mažai užmuštų. Puolime daly
vavo tarp 800 ir 1,300 sukilėlių. 
Indijos vyriausybė pasiuntė į ne-

Amerikiečiai apžiūrinėja komunisty numuštą helikopterį, gulintį ry
žiu laukuose. Kariams Įsakyta patikrinti, ar kartais prie numušto 

helikopterio nėra sužeistu arba gyvy kariy.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Domininkonų buvęs prezi
dentas Bosch kritikavo laikinąją 
vyriausybę, kurios valdymo me
tu apie 400 revoliucionierių parti 
jos narių buvę užmušti dešiniųjų 
grupių.

♦ Indonezijos vyriausybė įsa
kė laikinai uždaryti Jakartos 
universitetą, kurio studentai ke
lia neramumus. Visi universite
to pastatai, neišskiriant bendra
bučių yra atiduoti kariuomenės 
kontrolei.

♦ Speciali komisija, kuri ty
rinėjo Floridoje laivo Yarmouth 
Castle nelaimės, kurioje žuvo 
apie 90 žmonių, priežastis, pa
skelbė, kad laivo savininkai, ka
pitonas ir karininkai buvę kal
ti dėl įvykusio gaisro ir žmonių 
aukų.

♦ Gynybos sekretorius McNa
mara buvo senato užsienio rei
kalų komiteto klausinėjamas 4 
valandas ir 20 min. Jis pareiškė, 
kad iki šių metų pabaigos Viet 
Congo karių skaičius Pietų Viet
name gali padidėti 50 nuošimčių.

♦ Federalinis teismas už pa
nieką kongresui pripažino kal
tais septynis Ku Klu Klano va
dus, kurie, pritaikius didžiausią 
bausmę, gali gauti po metus ka
lėjimo ir sumokėti po 1,000 dole
rių pabaudos. Jie kalti, kad ne
parodė kongreso komitetui rei
kalaujant savo organizacijos 
knygų ir dokumentų.

♦ Washingtone abejojama, ar 
tikrai Gvinėjos prezidentas užlei
do savo vietą nuverstam Ghanos 
prezidentui Nkrumai.

ramumų sritį savo kariuomenę.
Miizo gentys kalnuose skaito 

iki 263,000 gyventojų. Jie nie
kada nebuvę Indijos dalimi ir da
bar nenori būti. Indijos spaudo
je sakoma, kad ginklų Mizo vy
rai gauna iš Rytinio Pakistano 
ir Burmos.

Nerumumai vyksta ir Nagas 
genčių tarpe daugiau į šiaurę 
prie Burmos sienos. Ten atsi
skyrimo nuo Indijos sąjūdis vyk
sta jau nuo 1952 metų.

ST. LOUIS. — Septynių avia
cijos specialistų grupė, vadovau
jama astronauto kapitono Shep
ard, tyrinėja, kodėl du astronau
tai užsimušė besileisdami į St. 
Louis aerodromą.

GVINĖJOS PREZIDENTAS ATIDUODA 
SOSTĄ GHANOS NUVERSTAM NKRUMAI

ACCRA. — Nuverstas Ghanos prezidentas Nkrumah atvyko 
iš Maskvos į Gvinėją, kurią valdo jo geras draugas prezidentas 
Sekou To’ure. Nkrumah buvo sutiktas, kaip tinka valstybės gal
vai, su garbės sargybomis ir 21 artilerijos pabūklų šūviu. Nega
no to, prezidentas Toure pareiškė savo kalboje, kad jis perleisiąs 
Gvinėjos valdymą prezidentui Nkrumai ir jis nuo šiol būsiąs 
dviejų valstybių prezidentas — Ghanos ir Gvinėjos. Nkrumah 
aerodrome pareiškė, kad jis sustojęs Conakry mieste pakeliui į 
Ghana. ., i : ;

Perversmas Ghanoje dar dau
giau suskaldė Afrikos valstybes. 
Addis Ababoje užsienio reikalų 
ministerių konferencija beveik 
iširo, nes iš jos pasitraukė Mali, 
Tanzanijos ir Gvinėjos ministe
rial, protestuodami, kad konfe
rencijoje buvo priimta naujosios 
Ghanos vyriausybės delegacija. 
Gvinėjos delegatas Diallo išeida
mas iš salės pareiškė, kad kon
ferencijos nariai pasidarė “im
perialistų lėlėmis”.

Grįžo Quaison - Sackey
Tuo tarpu į Ghana iš Maskvos 

sugrįžo Nkrumos vyriausybės 
užsienio reikalų ministeris Quai
son - Sackey. Jis pareiškė rem
siąs naują Ghanos vyriausybę. 
Nežiūrint šių jo gerų norų nau
joji valdžia įsakė jį uždaryti į 
kalėjimą. Sackey pareiškė, kad 
nuverstas prezidentas bandys at
gauti valdžią. Jis prašęs pagel
bės Pekine ir Maskvoje, tačiau 
vargu ar jis pagelbos iš komu
nistų gausiąs. Quaison-Sackey 
Afrikoje yra gbn populiari asme
nybė, nes jis pernai buvo Jung
tinių Tautų asamblėjos preziden
tu. Galimas daiktas, kad nau
joji vyriausybė suras jam tinka
mą vietą, nes visi žino, kad Gha
nos užsienio politika buvo ne tiek 
tvarkoma Quaison-Sackey, kiek 
paties diktatoriaus Nkrumos.

Iš Ghanos į Pekiną ir Maskvą 
skrenda lėktuvai, veždami namo 
šimtus komunistų technikų, dip
lomatų, mokytojų ir šnipų. Sa
koma, kad Ghanoje gyveno apie 
1,000 sovietų piliečių, įskaitant 
žmonas ir vaikus. Jie visi dabar 
yra ištremiami. Naujosios 
Ghanos vyriausybės galva pa
reiškė, kad Ghana sugrįšianti iš 
socialistinio ūkio į privatų. Visi 
komunistinių kraštų patarėjai 
dabar Ghanai būsią nebereikalin
gi. Sovietų ambasados kieme yra 
deginami įvairūs popieriai. Am
basados tarnautojų skaičius, 
Ghanos valdžiai pareikalavus, 
bus sumažintas iš 67 asmenų iki 
18.

Kolchozai nepavykę
Valdžia paprašė išsikraustyti 

ne tik didžiųjų komunistinių ša
lių piliečius, bet buvo uždaryta 
ir Rytų Vokietijos prekybos at
stovybė. Ghanos valdžia pra
nešė, kad šiuo metu nenumato
ma nutraukti su komunistinėmis 
valstybėmis diplomatinių san
tykių.

Užsienio stebėtojai galvoja, 
kad netekimas šimtų sovietų 
technikų Ghanai daug nepa
kenks. Sovietų įsteigtos žemės 
ūkio pramonės įstaigos Ghanai 
pelno nedavė. Jų bandymai 
steigti kolektyvinius ūkius nepa
vyko ir tie ūkiai pradėjo nešti 
nuostolių. Kiek blogiau Ghanai 
būtų, jei sovietai ir kiniečiai nu
trauktų savo piniginę paramą, 
kuri per abu siekia 132 milijonų 
dolerių.

Gali sunkumų sudaryti ir so
vietų gydytojų bei įvairių mo
kytojų netekimas. Vidurinėse 
Ghanos mokyklose dirbo apie 100 
matematikos ir. fizikos mokyto-

Rytų Vokietija nori 
lenkų darbininkų

BERLYNAS. — Rytų Vokieti
jai, tiek daug netekus darbinin- 
kų-pabėgėlių į vakarus, yra sun
ku su darbo jėga. Pradėta darbi
ninkų atsivežti iš Lenkijos. Prie 
Nesses upės esąs Guben miestas 
kiekvieną rytą įsileidžia per sie
ną 100 lenkų moterų, kurios dir
ba audinių fabrike ir vakare vėl 
grįžta į Lenkiją.

Rytų Vokietija samdo darbi
ninkus ir Vengrijoje bei Čekos
lovakijoje. Jie naudojami vasa
ros senozo metu ir dirba ku
rortiniuose miestuose prie Balti
jos jūros virėjais, kelneriais ir 
patarnautojais.

Rytų Vokieti j 0'S režimas mie
lai įsiveržtų daugiau darbininkų 
iš Lenkijos, tačiau lenkai neken
čia vokiečių ir nenori gyventi 
Vokietijoje, ypač kada gyvenimo 
sąlygos čia yra ne ką geresnės, 
kaip pačioje Lenkijoje.

Austrijos rinkimai
VIENA. — šį sekmadienį Au

strijoje vyksta parlamento rin
kimai, bus renkami 165 atstovai. 
Pagrindinės dvi partijos, kurios 
ir šiuo metu sutartinai valdo 
Austriją, yra konservatyvi liau
dies partija ir socialdemokratai. 
Nauja politinė jėga yra progre
syvioji partija, kurią įsteigė so
cialistų išmestas narys Franz 
Olah. Laisvės partija šiuo metu 
turi parlamente 8 vietas, komu
nistai iki šiol nesugebėjo gauti 
nė vienos vietos.

Manoma, kad rinkimai neat
neš nieko naujo ir vyriausybė 
pasiliks ta pati.

Neteko 3 lėktuvų
SAIGONAS. — Pietų Vietna

me nukrito nedidelis žvalgybos 
lėktuvas, du amerikiečiai lakū
nai užsimušė, šiaurės Vietname 
dingo blogame ore du lėktuvai iš 
lėktuvnešio “Ranger”. Trys la
kūnai laikomi dingusiais.

Komunistai vėl bandė nuskan
dinti Saigono uosto kanale vieną 
tanklaivį. Jiems pavyko jį už
degti, tačiau suplaukę kariniai 
laivai greit ugnį užgesino. Lai
vo apšaudyme buvo sužeisti 11 
vietnamiečių jūreivių.

Netoli An Loc buvo rasti kū
nai trijų jaunų vietnamiečių, ku
rie vadovavo pabėgėlių stovyk
lai. Komunistai juos sušaudė, 
nubausdami už jų darbą vyriau
sybei.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Izvestia” skelbia, kad JAV 
viceprezidento Humphrey kelio
nė po Azijos kraštus nepavyku
si. Jam nepasisekė surasti nau
jų draugų nei atstatyti pašliju- 
sio Amerikos prestižo.

jų iš Sovietų Sąjungos. Ghanos 
medicinos mokykloje mokė 24 so
vietų daktarai. Juos nelengva 
pakeisti.
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SAUGOKITĖS
NEPRAŠYTŲ PIEVELIŲ TREŠĖJŲ

III
Du gengsteriai, pasakę Na

poleonui šapkui, kurią dieną ir 
kurią valandą jie atvyks atsi
imti pinigų, išvažiavo, šąpkaus 
parašą jie gavo, bet jam nepa
liko jokio nuorašo. Jis nežino, 
ką jis len pasirašė, ir nežino, ar 
atvykusieji gengsteriai pasiten
kins $250. Jie gali į kontrakt 
įrašyti tokią sumą mok ti kiek
vieną metą, šapkus net nežino 
kur tie “geradariai” gyvena, 
kur yra jų biznio vieta, kokias 
trąšas jie išbarstė.

šapkus atsimena, kad troke- 
lis buvo pilkai žalsvos spalvos, 
bet jis nepastebėjo jokio parašo 
šonuose ir ncįsidemėjo, koks 
buvo automobiliaus numeris. 
Jis tik atsimena, kad mašina 
buvo sena ir vairavimo prie 
monės buvo jau gerokai nudė
vėtos.

Napoleonas Šapkus, moder
nių užpuolikų gerokai sukrės
tas, visą pusvalandį negalėjo 
atsigauti. Iš vienos pusės, jis 
džiaugėsi, kad išliko gyvas, o 
iš kitos pusės jis nežinojo, kas 
toliau bus.

Tiktai už gero pusvalandžio 
jis nuvyko pas vieną gerą savo 
kaimyną ir pradėjo nervuotai 
pasakoti, kas jam atsitiko. Šap
kus buvo pabalęs, visas sukrės
tas. Pradžioje negalėjo net pa 
pasakoti, kas jam iš tikrųjų at
sitiko. Kai viską išpasakojo, tai 
geras jo kaimynas ėmėsi ap
saugos priemonių. Ar pavyks 
šapkui apsiginti nuo gengste- 
rių, papasakosime netolimoje 
ateityje, kai reikalai šiek iiek 
paaiškės.

šia proga norime priminti, 
kad Napoleonas šapkus yra ne 
pirmutinis. Prieš kurį laiką pa
našiai buvo užpultas Petras 
Kęsiūnas, gyvenantis prie 
55-tos ir Albany. Neprašyti 
“geradariai” už labai mažą at
lyginimą prižadėjo užtręšti jam 
pieveles. Kęsiūnas pasakė, kad 
jis nieko nenori žinoti. Kai rei
kės trąšų, jis pats nusipirks.

“Geradariai” aiškino, kad vi
sas Veikalas kainuos tiktai 45 
centus. Bet kai trąšos buvo iš
barstytos, tai pareikalavo $20. 
Kęsiūnas — ne šapkus. Jis tu- 
r jo daugiau patyrimo su ne
prašytais “tręšėjais”. Kai pa
reikalavo iš jo $20, tai liepė 
jiems tuojau išsikraustyti iš 
kiemo. Gengsteriai nenorėjo 
trauktis. Tada jis jiems prane
šė. kad tuojau šauks policiją, 
jeigu jie nepaliks jo ramybėje.

Dėl šventos ramybės, Povilas: 
Kęsiūnas pasiūlė jiems du dole
riu. Kai gengsteriai pamatė, 
kad daugiau iš jo negaus, tai 
pasiėmė du doleriu ir nuėjo.

Kęsiūnas mokėjo, kaip reikia

— Tai ką mes dabar galim 
daryti? — paklausė “nekaltie 
ji”. — Jis jau išverstas .. .

— Jeigu išvertėte, tai galite 
ir susirinkti, — jiems buvo a 
sakyta.

Sukčiai, neturėdami jokio 
kontrakto, bandė kitokiu budi 
prisikabinti. Jie norėjo, kad 
"ems būtų sumokėta $300. Ka 

įmatė, kad reikalas neišdegs 
ai truputį nusileido. Jie į. 

būtų sutikę juodžemį “palikti 
ir už $259, bet Bosai turėję pa 
-ižadėti tokią suhią mokėt 
Apie jokius pažadus Bosai ii 
kalbėti nenorėjo.

Bosas, netekęs kantrybės ir 
pasiryžęs atsikratyti priklii 
žmonių, su šeimininke nepasi 
'aręs, pasiūlė jiems $25. Ta 
buvo didelė suma. Gerokai per 
didelė. Būtų užtekę ir dešim
ties.

Du vyrai bandė dar daugiau 
išsiderėti, bet kai pamatė, kad 
ir kaimynai susidomėjo, kas 
čia darosi; kai užgirdo, kad 
kažkas užsiminė apie reikalą 
'uojau pašaukti policiją visam 
reikalui išaiškinti, tai jau pra
dėjo tarp savęs kuždėtis. Vė
liau jie pasiėmė $25 ir išva
žiavo.

Niekad nereikia įsileisti į sa
vo kiemą neprašytų “gerada
rių”. Niekad nereikia pasira
šyti jokių kontraktų su nepa 
žįstamais žmonėmis. Jeigu įsi
brovėliai tampa įžūlūs, tai tuo
kti šaukite policiją. Tegu jie 
išaiškina, kokie paukščiai jie 
yra. (Bus daugiau)

Korespondentas

Vienas vaizdų iš "Traviatos" operos repeticijų Jaun. • • ■ " ■ . Prie
kyje (nugara) matyli pati operos režisierė Birutė Pūkel? □ kuri veda 
repeticiją. Kairėje diriguoja Alfonsas Gečas, kurio tik oa’<e’*a ran^a ma
tyti. Už režisierės matyti solistai Algis Grigas (baronas) ir Daiva Mongir- 
daitė (Violeta). Dešinėje, tarp dviejų damų, sėdi Viote’os daktaras Bro

nius Mačiukevičius. Aplink — visas choras. "Traviatos" operos spektak
liai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir balandžio 2 dienomis Marijos mokyklos sa- 
Ifje Bilietų yra visiems spektakliams ir jie gaunami Marginiuose, 2511 W. 
69 Street, kiekvieną dieną.

Nuotrauka VI. Juknevičiaus

ir dar 20 nuošimčių sąskaitos, 
kuriuos apsidraudęs Medicare 
turės primokėti lankydamas 
kliniką iš namų (outpatient) 
savo sveikatai patikrinti, ir 1.1. 
Blue Cros apdrauda minėtiems 
dalykams ir nesuminėtiems 
kaštuos nuo $1.25 iki $6.50 mė
nesiui.

REIKALINGOS
VYRIŠKOS SLAUGES
Visose JAV-bėse slaugių 

(mirsiu) trūkumas yra toks di
delis, kad vienintelė išeitis iš 
tos padėties benumatoma, tai 
įleisti vyrus į /tą iki šiol vien 
moterų tvirtovę.’ Iš 582,000 
slaugių (mirsiu) Amerikoje tik 
1 nuošimtis yra vyrai (male 
nurses).

Ligoninės ir įvairios sveika
tos institucijos pradės po visą 
kiaštą kampaniją vyrams į tą 
moterišką profesiją pritraukti, 
o kad palaužus moterų pasi
priešinimą, bus raginama, kad 
pačios slaugės ragintų į savo 
profesiją savo gimines ir ber
nelius. Vienas geras ženklas

Anastazijos Tamošaitienės darbai 
Ottawos universiteto meno šventėj

1 Atvykę į Kanadą 1948 metais i 
Mr. ir Mrs. Tamošaičiai dvejus 
metus gyveno Montrealyje, kur 
Y. M. C. A. Tarptautiniame 
skyriuje buvo įsteigę Taikomo-1

Kanados federalinės sostinės Rugsėjo naktis. 11. Kompozici- jo meno studiją.
Ottawos universitetas nuo pra- ja. 12. Paskutinis įspūdis. 13.
eito pirmadienio vasario 27 d. Ežero atspindys. 11. Viduvasa- dabartinę rezidenciją, R. R. 1, 
iki šio šeštadienio, kovo 5 d. Ta- rio laukai. 15. Tulpių eilės.
baret paviljone ruošia menol Visų darbų pavadinimus nu- 
festivalį, kuriame su 15^alie-. rn§jau su tikslu. Parodyti, kad 

ji yra tikra originalės gamtos 
vaikas, kurs viskuo džiaugiasi 
ir visur randa grožį bei įkvėpi
mą. Maža mūsų dailininkų, ku
rie tiek daug randa gamtoje

jaus darbais drobėje ir 15 go- 
belinais (tapestries) dalyvauja 
lietuvaitė dailininkė Anastazija 
Tamošaitienė - Mažeikaitė. Jos 
vyro Antano Tamošaičio darbų

Schofieldą paleido 
už $50,000 užstatą

Loren Schofield, 27, vienos 
užmiesčio mokyklos sporto 
mokytojas, suimtas ir kaltintas 
10-metės mokinės Debbie Fi- 
ian nužudymu, praeitą pirma
dienį buvo paleistas į laisvę už 
$50,000 užstatą. Schofieldo ad
vokatai įrodė teisėjui, kad še
rifas neturi aiškaus kaltės įro
dymo.

Kaip jau buvo rašyta, Scho-I 
field pradžioj buvo pusiau pri
sipažinęs, pareikšdamas “Galė
jau ftš tai padaryti ... Aš turiu 
problemą. Manęs nereiktų leisti 
laisvai vaikščioti gatvėmis”. 
Tačiau vėliau jis pakeitė savo 
nuomonęv pareikšdamas “Aš 
’ikrai negalėjau to padaryti”. 
Nors Schofield bent 6 kartus 
tardomas melo detektorium ir 
kiekvieną kartą įtariamai re
agavo, bet kadangi šerifas ir 
io tardytojai nei liudininkų, 
nei nužudymo įrankio, nei ki
tokio įrodomo daikto neturi, 
jo pusiau prisipažinimas ne
imamas dėmesin.

Visų darbų pavadinimus nu-

paroda, trukusi nuo vasario 10 grožybių šiaip paprasta akimi
d. iki 20 dienos Ottawos Little neužmatomų ir nepastebimų.

Paskui jiedu išsikėlė į savo

i Kingston, Ont., kur seną nebe
naudojamą sūrio dirbtuvę per
dirbo į erdvias studijas, kurio
se darbuojasi ji pati ir jos dai
lininkas vyras Antanas Tamo
šaitis.

Begyvendama Kanadoje Mrs. 
Tamošaitieenė davė audimo ir 
gobelinų gaminimo pamokas 
Montrealyje, Londone, 
ir Guelphe.

Mrs. Tamošaitienės

Ontario
Theatre meno galerijoje, buvo jos ]aimei, Laima lėmė jai apsi- 
aprašyta Naujienų praeito šeš- gyventi tokioje turtingoje gam-i 
tadienio priede. toje _  Tūkstanties Šalų-Mani- gobelinai, austiniai kostiu-

Anastazija parodai atgabeno' <°anos krašte, kur užtenka pa- mai, aliejaus tapyba ir guašai 
šiuos dalykus: Gouache (gua-j dinamų stiklu pastudijuoti pir- buvo isstatyti parodose liauni- 
šas, gouache vadinama kai kuri 
vandeninėmis spalvomis, akva
relės tapyba): 1. Miglota aušra, 
2. Staigus posūkis. 3. Saulėkai
ta. 4. Samanos ant uolos. 5. Gi
li kvalda. 6. Spalvoti vingiai. 7. 
Žydinti žemė. 8. Aukštai ir toli. 
9. Lietaus raštas. 10. Atgauta 
viltis. 11. Rytmečio migla. 12.. švelnumas fr abstraktinės ju-i 
Ankstybi pumpurai. 13. Lygu- dančios, augančios formos cha-1 
mos. 14. Rami užuvėja. 15. Ra-! rakterizuoja gobelinų ir guašo' 
sos žibėjimas. Aliejus: 1. ššešė-; datbus lietuvės dailininkės Ana-; 
lių palydovai. 2. Srovės. 3. Mū- j stazijos Tamošaitienės, kuri su 
sų sodai. 4. šešėliai. 5. Tėvynė, i savo vyru nuo 1948 metų ap-,

tadienio priede.
spalvin-

HŠ CHICAGOS I R | 
į APYLINKIŲ I

Blue Cross papildys, 
ko Medicare neatliks

Ligšiolinė ligoninės apdrau- 
dos institucija — Mėlynasis 
Kryžius (Blue Cross), iš kurios 
naujasis Medicare įstatymas 
nuo liepos 1 dienos perima di
džiausią pareigų dalį, išdirbo 
planą, kaip galima būtų papil
dyti tai, ko Medicare neatliks, 
būtent: 1) sumokės tuos $40, 
kuriuos kiekvienas Medicare 
apsidraudęs turės pats įmokėti 
eidamas į ligoninę; 2) sumokės 
po $10 dienai papildomųjų li
goninei mokesčių, kuriuos li
gonis turės primokėti, jei turės

pastebėtas moterų rezistencijai 
palaužti, tai faktas, kad slaugės 
daugumoje sutinka turėti vir
šininkus vyrus, ne kaip virši
ninkes moteris. Jau didesnio
ji pusė slaugymo mokyklų 
(schools of nursing) sutinka 
studentais priimti vyrus.

Chicagoje yra ligoninė Alex- 
ian Brothers, kurios slaugių 
mokyklos studentės visos yra 
vyrai. Kaip greitai vyrai išstu
mia moteris iš jų įsitvirtinimų, 
rodo faktas, kad slaugymo ad
ministracijoje 8 nuošimčiai jau 
yra vyrai administratoriai ir 
tik 3.2% yra moterys; prievaiz
dų (supervisors) vyrų jau yra 
13.6, kai moterų tik 9.2. Iš 112 
vyriškų slaugių, baigusių Alex- 
ian Brothers slaugymo mokyk
lą. 77% gauna algos po daugiau

mąjį pasitaikiusį apsamanojusį ^one’ Niagara Falls, Londone, 
uolos gaba^lį ar algėmis apau- Guelph, Windsore ir Montrea- 
gusį kemsynėlį ir neišsemia-i M6- Ji laiP pat turėjo parodas 
mai fantazijai akstinas po ran-j J- A. V-bėse - Chicagoje, Los 
ka Angeles, Baltimorėje. Clevelan-

Apie dailininkę parodos kon- j de ir Brooklyne.
enplrtA Parolvn M Wricrhf r«šn-Į Jos sugabiai atlikti darbai bu

vo ir užsienių parodose — Ha
nau, Vokietijoje, Paryžiuje1 

| (1937) ir New Yorke (1939), 
kur ji laimėjo aukso medalius. 
1938 metais ji laimėjo pirmąjį 

........................ prizą Tarptautinėje audinių pa-
i rodo j e Berlyne, Vokietijoje.

- “P" į
6. Rudens varsos. 7. Balos. 8. sigyveno Kanadoje. Į šiandien jos darbai išreiškia
Šaltas upelis. 9. šiaurės pašvai-| Gimusi Lietuvoje, Mrs. Ta-! lietuvių tautos senovės liaudies 
stė. 10. Piktas vėjas. 11. Mano mošaitienė gavo meno mokslą kultūros žavesį ir charakterį. ' 
klajonės. 12. Lapkričio galas. Taikomojo meno mokykloje Bet visa tai dabar yra delika- 
13. Didžioji tyla. 14. Klaidinau- Kaune, Lietuvoje, ir vėliau stu- tiškai praskiesta naujo krašto 
tis rūkas. 15. Nakties gelmės, dijavo Švedijoje ir Austrijoje. į ir kintančio modernaus pasau- 
Gobelinai: 1. Aukštybių ramy-l Prieš Antrąjį Pasaulinį karą lio įtakomis. J. Pr.
bė. 2. Senoviškas kaimas. 3. So
dyba. 4. Gintaro rūmai. 5. Ma
no daržas. 6. Vėlyba promena
da. 7. Spalvotas kilimas. 8. Ru
dens šešėliai. 9. \7arsų salos. 10., burge, Vokietijoje.

ligoninėje pasilikti ilgiau kaip kaip $5,(XX) ir 11% po daugiau 
60 dienų; 3) (sumokės tuos $20 kai $10,000.

spekte Carolyn M. Wright rašo:
Spalvų subtilumas, tekstūros

ji buvo Taikomojo meno ko
operatyvo direktorė Vilniuje ir 
dėstė dekoratyvinį meną. Po 
karo kurį laiką ji dėstė Frei-

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

current dividend
4’A% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 

Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 40632 
Valandos: pirmad., antrad,, penktad. ir šeštad. 9:00 r — 4:30 
po piety; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad 9:00 r. — 8:00 val vak

su panašiais sutvėrimais kal
bėti, o vargšas Šapkus nemo
kėjo.

Praeitą savaitę panašūs pasi 
pinigautojai prisikabino ir prie 
daugeliui pažįstamos Alvudo 
maisto gamintojos Bosienės.

Privažiavo prie Bosų kieme 
trokelis, išlipo žmogus ir tari 
Bosienei:

— Vyras liepė atvežti juod 
žemį. Mes jį ir atvežėme ...

— Palaukite, aš jį paklausiu, 
— greitai susipratusi tarė jiems 
Bosienė ir nuėjo į vidų.

Ji paklausė vyrą, ar jis juod 
žemį yra užsakęs. Jis pareišk 
kad pirmą kartą apie tokį da 
lyką girdi. Iš viso, jis nieko ne 
užsakinėjo ir nieko apie tai 
nežino. Kai Bosienė išėjo pa
sakyti, kad padaryta klaida,, 
josios vyras jokio juodžemi 
neužsakė, tai juodžemis jau 
buvo išverstas ir drapstomat 
po visą kiemą.

Gerai, kad nei Bosas, nei Bo- 
slenė jokio kontrakto nepasi
rašė ir nesirengė pasirašyti. 
Nebūtų bosai, jeigu taip leng
vai duotųsi apgaunami. Bosie
nė pasakė, kad niekas iš jų 
š?imos juodžemio neužsakė ir 
kad niekas už jį nemokės.

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE CHICAGO, ILL. 60636

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes- 
niŲjy krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 41 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Mes nesiveržiame tapti pačia didžiausia bendrove, 
bet stengiamės būti stiprūs finansiškai ir teikti pačius geriau
sius patarnavimus mūsų taupymo ir skolinimo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę, išaugusią j virš $53,500,000.00 turto įstaigą.

JOHN PAKEL, direktorių tarybos 
ir bendrovės prezidentas

GR 6-7575

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ

• Insured Family Savings
• College Bonus Savings
• Christmas Club Savings
• Vacation Club Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• All Types of Insurance

PILNAS PATARNAVIMAS:

• Sell and redeem U. S. Bonds
• Safety Deposit Boxes
• Free Community Rooms 

for your organization 
meetings. (Free Coffee)

• Cash checks and pay all 
family bills with our special

money order checks. No 
service charge to members .

• U. S. Postal Stamps
Machine Service

• We sell Travelers Checks
• Save-by-mail Kits
• Notary Public Service

• Two large Free
Parking Lots

• Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

• Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY ..... ........... ..... ..... 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...................... .... 9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY .................. Closed All Dav
THURSDAY ............... .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
FRIDAY ......................... .... 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY .................. .... 9:00 A.M. — 12:30 P.M.

2 _ NAUJIENOS CHICAGO I. ILL
— FRIDAY, MARCH 4, 1966

2



SLA 352 kuopos iniciatyva sudarytas specialus komitetas suruošti Susivie-1 čiūnienė, Kazys Navasaitis, Jurgis Mitkus; stovi — Povilas Valantinas Ed- 
ni|imo Amerikoje 80 metu jubiliejinį banketą * koncertą. Sėdi iš kairės Mi- vardas Trimeris, Bronius Burba, Jonas Balnionis, Jonas Šimkus Antanas 
kas Balčiūnas, Feliksas Motuzas, Maria Sims, Antanas Sukauskas, Ona Bal-1 Grinius, Antanas Norus, Danielius Trimeris ir Petras Januška.

SLA 80 METŲ JUBILIEJINIS BANKETAS
Detroito SLA kuopos įsteigi

mo datą negalima gana tiskliai 
nustatyti, nes buvę anų laikų 
sekretoriai kuopos knygas pasi
laikydavo atminimui. Knygoms 
dingus, tik iš senųjų narių ga
lima sužinoti, ką jie prisimena, 
kas buvo pasakojama apie kuo
pos steigimą. Yra žinoma, kad 
apie 1893 metus kuopą įsteigė 
kunigas X. Mockus. Kuopa buvo 
gavus 21 numerį. Mockus buvo 
tos kuopos pirmininkas, broliai 
Šarkauskai (vardų neteko suži
noti) buvo jo svarbesnieji pa- 
gelbininkai, vienas ėjo finansų 
sekretoriaus pareigas, kitas — 
iždininko. Steigiant kuopą jie 
visi ir ant čarterio pasirašė. Vė
liau fin. sekretoriaus pareigas 
perėmė Jonas Povilaitis ir iždi
ninko — Kajetonas šnuolis.

1915 metais iš Chicagos persi
kėlęs Feliksas Motuzas, tuoj įsi

jungė į susivienijimo veiklą. Jam 
vadovaujant kuopa stiprėjo ir 
augo, o svarbiausias jo nuopel
nas tai tas, kad neleido komu
nistuojantiems Susivienijimo De
troite užvaldyti ir įsigalėti.

Fordo kompanijai paskelbus 
40 vai. darbo savait ir nustačius 
uždarbį 5 dol. dienai, lietuvių 
skaičius Detroite greit pradėjo 
augti — kartu augo ir susivieni
jimo kuopa. Lietuvių svetainė
je nebesutilpdavo susirinkimo 
metu SLA kuopos nariai. 1928 
metais kuopa turėjo 650 narių. 
Komunistuojantieji taip pat 
skaitlingai rašėsi į kuopą ir no
rėjo ją užimti. Būdami agre
syvūs jie kėlė triukšmą ir ne
santaiką. Todėl kuopa skilo: ko
munistuojantieji pasiliko kuopos 
21 numerį, gi Felikso Motuzo va
dovaujama kuopa gavo naują — 
352 numerį.

SLA 352 kuopa ir toliau stip
rėjo ir augo. Iš 21 kuopos daug 
narių perėjo į 352 kuopą, vėliau 
21 kuopa dar kartą skilo, o da
bar galima sakyti jau nebeegzis
tuoja.

SLA 352 kuopa išaugo į vieną 
didžiausių Amerikoje kuopų, sa
vo laiku turėjo net beisbolo ko
mandą, kuriai vadovavo Charles 
Martin ir savo dūdų orkestrą 
(įsteigtas 1934 met.), kuriam va
dovavo J. Gugas.

Be Felikso Motuzo, kuris kuo
pos valdyboje išbuvo 40 metų, 
dar pažymėtini du labai sėkmin
gi organizatoriai: Barbora Keb- 
laitienė ir Petras Kučinskas. Jie
du besistengdami ir belenkty- 
niuodami Vieno mėnesio laikotar
pyje prirašydavo iki 40 naujų 
narių. Iš organizatorių taip pat 
pasižymėjo Augustas Rinkimas, 
Povilas Molis, Maria Sims, P. 
Račkauskas, Zuzana Januškevi-

I čienė, Ignas Kaunelis ir kit.

Antanas Sukauskas taip pat 
buvo sėkmingas organizatorius, 
gi nuo 1960 metų 352 kuopai pir
mininkauja. Kuopos veikloje dar 
pasižymėjo Petras Januška, An
tanas Grinius, Kazys Navasaitis, 
Edvardas Keblaitis, Edvardas 
Trimeris, O. Balčiūnienė ir daug 
kitų.

Kuopa pasižymi ir savo dos
numu, nes kas metai aukoja įvai
riems mūsų sumanymams įgy
vendinti. 1965 metais aukojo 25 
dolerius Čiurlionio Ansamblio 
monografijai išleisti, 20 dol. va
sario 16 gimnazijai, 17 dol. Amer. 
Lietuvių Balso radijo valandėlei, 
po 10 dolerių Balfui, New Yor- 
ko manifestacijai ir Lietuvių Me
lodijų radijo valandėlei.

Dabar valdybon įeina Antanas 
Sukauskas - (pirm.), Kazys Na
vasaitis (vicepirm.), Jurgis Mit
kus (fin. sekr.), Petras Januš
ka (prot. sekr.), Edvardas Tri-

J. DAUGĖLA
iš Clevelando pasakys pagrindinę kal
bą SLA Bankete - koncerte Detroite.

Solistė Juzė Krištolaitytė - Daugėlie
nė koncertuos SLA jubiliejiniame ban

kete Detroite.

Istorinė nuotrauka. Tai 21 kuopos (dabar 352) valdy
ba lygiai prieš 50 metu. Tai 1916 m. kuopos valdyba: 
sėdi iš kairės Feliksas Motuzas — pirmininkas ir orga
nizatorius, Kajatonas šnuolis — užrašu raštininkas, Ed
vardas Zdramavičius — finansų raštininkas. Stovi 
Pranas Račkauskas — vicepirmininkas ir Adomas Tri- 

mirka — iždininkas.

meris (iždininkas) ir tvarkdarys 
Jonas Balnionis. Iždo globėjai 
Mikas Balčiūnas, Bronius Burba 
ir Petras Vinclevičius. Daktarai 
kvotėjai dr. Eugenija Gurskis- 
Paužienė ir dr. Mlartina Miški
nienė.

SLA ir dabar dar gali didžiuo
tis savo narių skaičiumi, nes tu
ri 312 suaugusių ir 115 jaunuo
lių, taigi viso per keturis šim
tus.

Į banketą - koncertą 
kviečiami visi

SLA 352 kuopa ruošdama ko
vo 13 d. savo jubiliejinį banketą- 
koncertą, pelno neieško, tik no
rėtų plačiąją visuomenę supa
žindinti su SLA 80 metų laimė- 

j jimais ir jos veikla, apdrauda ir 

veikiančiais prie susivienijimo 
fondais.

Banketui-koncertui ruošti su
darytas specialus komitetas, ku
rio nuotrauka dedama šios die
nos “Naujienose”. Komisija iš 
Petro Januškos, Kazio Navasai- 
čio ir Edvardo Trimerio turi pa
ruošti ir atspausdinti jubilieji
nio banketo programą.

Banketo metu pagrindinis kal
bėtojas bus agronomas J. Dau
gėla iš Clevelando. Koncertuos 
solistė Juzė Krištolaitytė-Dau- 
gėlienė, jai akomponuos G. Kor
sakienė. Programoje dalyvaus 
detroitiečiai Vincas žebertavi- 
čius ir Algirdas Pesys.

Nepaisant, kad tokiam banke
tui suruošti susidaro didelės iš
laidos ir vyks prie vaišių stalų, 

kaina nustatyta tik 5 dol., stu
dentams pusė kainos. Skirtumą 
(arba nuostolį) kuopa žada ap
mokėti iš savo kasos, kad tik 
daugiau svečių galėtų dalyvauti.

Banketo - koncerto komitetas 
kviečia ne tik Detroito organiza
cijų atstovus ir plačiąją visuo
menę, bet tikisi sulaukti sve
čių ir iš kitų kolonijų — Cleve
lando, Grand Rapids, Chicagos, 
Toronto, Hamiltono ir kitur.

Todėl iki pasimatymo kovo 13 
d. sekmadienį 2’ vai. Lietuvių Na
muose SLA 80 metų jubiliejinia
me bankete-koncerte. Apie daly
vavimą reikia iš anksto praneš
ti K. Navasaičiui — telef. 864- 
2577, A. Sukauskui — tel. TA 
6-5678 arba M. Balčiūnui — tel. 
WE 4-5081. VI. Selenis
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Rašo DAN KURAITIS

Dan Kuraitis išvažiuoja į Europą.
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Moterys vienus parmuša, 
kitus ant kojų pastato

Vyrų tarpe kartais pasitaiko 
sutikti tokių, kurie tvirtina, 
kad moteris gyvenime neturi 
jokios reikšmės. Jie tvirtina, 
kad vyrai viską daro. Jie yiską 
apsvarsto, viską sprendžia ir 
viską padaro. Kai kurie net 
tvirtina, kad ir be moterų būtų 
galima gyventi... Ir ramiai 
gyventi...

Aiškiai matyti, kad tie vyrai 
neturi gyvenimo patyrimo. Ga
lima sakyti, kad jie dar negy
veno ir inežino, koks kompli
kuotas yra gyvenimas. Moterų 
įtaka gyvenime yra labai dide
lė. Aš tą žinau iš savo ir savo 
draugų patyrimo.

Vakar mano minėta lenkiška 
giesmė yra sena, bet joje yra 
daug teisybės. Jeigu jau įsi
vaizduosime, kad yra pragaras 
ir kad jame ūžia baisios lieps
nos, tai galite būti tikras, kad 
ne vienas vyras dega tame pra
gare. Man teko asmeniškai ne 
vieną pažinti, kuriame buvo 
užsiliepsnojęs baisiausias pra
garas. Jam nereikėjo ir į pra
garo dugną leistis. Jis degė Že

mės paviršiuje, dieną ir naktį, 
rytą ir vakarą.

Visi žinome, kiek įvairių tra
gedijų gyvenime įvyksta dėl 
moterų. Niekam ne paslaptis, 
kad ne vienas vyras ir nusižu
do dėl mylimos moters, žino
me, kad kiekvienam žmogui 
gyvybė yra brangi. Bet moterys 
jį vedžioja, vedžioja, kaip tą 
įkautųsį buliii ispaniškoje are
noje, kol jam pasidaro visvien 
— gyventi ar mirti. Jeigu jis 
negali gauti tos moters, kurios 
jis užsimanė, tai jis ir gyventi 
nenori. Nenoriu spręsti, ar jis 
gerai daro, ar ne, bet jam pa
čiam dalykai labai aiškūs. Gy
dytojai, žinoma, kitaip galvoja, 
bet juk ir gydytojams ne visi 
žmogaus gyvenimo klausimai 
yra aišku?. Pagaliau, ir gydyto
jai ne visi vienodos nuomonės 
apie tuos pačius klausimus. 
Gydytojas vienaip sprendžia, 
o psichologas kitokį sprendimą 
padaro.

Ilgame gyvenime man teko 
pažinti vieną gana gerą žmogų, 
kurį į kapus lydėjo trys žmo
nos. Lydėjo trys, nes jis visas 
tris buvo vedęs. Visos trys jam 
patiko, bet nei su viena nega
lėjo gyventi. Tas moterų mylė-

toj as gyveno vienas. Anksti 
mirė, išeikvojęs savo energiją. 
Koplyčioje buvo trys Magdale
nos ir į kapus visos trys jį pa
lydėjo. Visos verkė, nes kiek
vienai buvo jo gaila. Kiekviena 
jame įžiūrėjo truputį gero. 
Reikia manyti, kad nei viena 
nebuvo patenkinta, nes nega
lėjo gyventi pilno gyvenimo. 
Džiaugsmas buvo trumpas, o 
skausmas buvo didelis. Esu 
tikras, kad kiekvienai moteriš
kei, lydėjusiai mirusį į kapus, 
buvo labai kartu. Jis gyveno 
vienas, nes negalėjo vesti tvar
kingo gyvenimo.

Atsimenu vieną Šaukoto se
nį, naktigonėje mėgusi pasa
koti apie Lietuvoje buvusią 
baudžiavą. Jis pripasakodavo 
mums įvairiausių dalykų apie 
baudžiavos laikus. Jis prisi
mindavo, kiek dienų kuris va
lakas turėjo dirbti ponui. Pri
pasakojo ir apie dideles ponų 
teises ir įvairių užveizdų kota- 
vojimus, jeigu kuris neatlikda
vo savo pareigų. Mes, susėdę 
apie ugnį, išsižioję klausyda
vome jo pasakojimų. Man kri
to į atmintį vienas toks jo tvir
tinimas :

— Labai negerai, kai žmogus 
yra pririštas prie žemės; jis 
niekur judėti negali. Visą laiką 
turi tą žeme dirbti, nuo jos ne
gali pasitraukti. Dar aršiau, 
jeigu kuris yra pririštas prie 
dvaro. Tas savo žemės neturi, 
o iš dvaro pasitraukti negali. 
Jeigu jis vis dėlto pabėgtų, tai 
sučiuptas bus labai smarkiai 
kotavotas ... Bet pati sunkiau
sia vergija yra prie plauko. 
Jeigu kuri jaunuolį ištinka ne
laimė, kad plaukas jį pavergia, 
tai jis yra didžiausias vergas...

Pradžioje man nebuvo aišku, 
ką tas senis turėjo galvoje ir 
kokia buvo ta “plauko vergi
ja”. Man neatėjo galvon mintis, 
kad moters plaukas gali pa

vergti vyrą stipriau, negu po
nas ar dvaras. Nežinojau, bet 
nutariau, kad reikia būti atsar
giam ir nepatekti į bereikalin
gas tų plaukų pinkles. Senio 
istorija buvo žingeidi, bet jis 
tiktai vieną jos pusę papasa
kojo. Jis mus visus įspėjo, kad 
nepatektume į “plaukų vergi
ją”, bet jis nei vienu žodžiu ne
užsiminė kokį šiltą jausmą vy
rui sukelia mylimos moters 
švarūs ir gražiai sušukuoti 
plaukai. Žiūrint kaip, tuose 
plaukuose ir pavergauti ma
lonu ...

A. Kasiulis buvo geras vyras, 
bet kai pamatydavo gražią 
moterį, tai netekdavo lygsva
ros. Graži moters šypsena ir 
gyvas josios žvilgsnis tarytum 
plaktuku . jam kirsdavo per 
galvą. Tas žvilgsnis sukrėsda- 
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vo jo protą ir jis jau nežinojo, | 
ką darė. Nieko aš jam nesą-j 
kiau. Jis galėjo džiaugtis toms 
moterims, bet reikalai tuo nesi
baigdavo. Užvedęs su jomis pa
žintis, jis užmiršdavo darbą. 
Kurį laiką aš vienas vilkdavau 
visą gazolino stoties, aptarna
vimų ir mašinų pardavinėjimo 
darbą, bet kai jis neateidavo 
po dieną, dvi ir net tris dienas, 
tai jau toliau negalėjome kar
tu dirbti. Aš jam pasakodavau, 
kiek per tris dienas biznio pa
dariau, o jis man pasakojo, 
kaip jis tokią ar kitokią mote-i 
riškę vaikėsi, kurią pagavo ir 
kurios nepagavo. Jis pats su-į 
prato, kad šitaip biznio nega-l 
Įima varyti. Aš jam keliais at
vejais priminiau, kad mūsų 
susitarimas buvo visai kitoks. 
Kasiulis pateko “plaukų vergi-

jon”, o vergu būdamas biznio 
negali varyti. Biznieriai turi 
būti laisvi žmonės. Mudviem 
teko skirtis. (Bus daugiau)

ŽYDŲ PRIVILEGIJOS 
LIETUVOJE

Aleksandro laikais žydai Lie
tuvoje neteko visų savo privile
gijų. Aleksandro 1495 metais 
jie buvo išvaryti iš Lietuvos, ir 
jų turtas konfiskuotas.

Bet 1503 metais vėl jiems bu
vo leista grįžti į Lietuvą ir čia 
apsigyventi.

Žydų bendruomenių ypač pa-, 
daugėjo Žygimanto Senojo lai
kais.

Lietuvos Statutas 1529 m. iš
plėtė Vytauto duotąsias žydams 
privilegijas. Žydų privilegijos 
buvo įtrauktos ir į vėlesnes Sta
tuto laidas.

XVI-XVIII amžiais žydų ben
druomenėms tarpais būdavo už
dedamos specialios kontribuci
jos, dažniausiai kariuomenei 
samdyti ir kitiems krašto gynimo 
reikalams. Tas kontribucijas nu
tardavo bendrieji Lietuvos ir 
Lenkijos valstybės seimai.
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Rusifikacija ir kolonizačija Pabaltyje
Iš patikimo šąltinio paskutiniu laiku yra gauta įdo

mių žinių apie komunistinės Rusijos naujųjų valdovų po
litiką Pabaltijo šalyse — Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje. 
Jos tokios:

“Kaip ekonomiškai, taip ir tautiškai Maskvos 
centrinė valdžia visokiais būdais prievartauja Pa
baltijį. Vykdoma beatodairi rusifikacija. Sistemin
gai ir planingai vykdoma kolonizacija.

“Maskva nepasitiki pabaltiečiais ir bruka į at
sakingas vietas rusus, o aukščiau už Rusijos darbi
ninkiją kvalifikuotus pabaltiečius panaudoja sudėtin
gesnei pramonei steigti.

“Apie puse kompartijų narių ne pabaltiečiai. 
Latvijos kompartijoje net mažiau pusės latviai; 
Centro Komitete iš 175, narių 8 latviai, 1 estas ir 
1 lietuvis — ir tie patys Maskvos auklėtiniai. Lietu
viai komunistai labiau "paklusni" ir viršūnės be pa
keitimų, tuo tarpu kai Latvijoje ir Estijoje buvo 
"valymif”

Maskvos nutautinimo pastangos nesiseka
Gautoje informacijoje toliau skaitome:

“Kartu su Maskvos pasigyrimais, kad eina "ųa- 
ciįų (tautybių) suliedįnimo procesas" — žiųpina, 
rusų nacijai vyraujant, skamba ir nusiskundimo gai
dos, kad esama "žmonių, kurių samprotavimas ap
krėstas buržuazine ideologija ... šitie žmonės norėtų 
įamžinti ir užkonservuoti visus tautinius savitumus 
ir tradicijas".”
Pažymėtinas faktas, kad statistiniai duomenys rodo, 

jog tautinėse respublikose rusų kalba neturi pasisekimo 
čiabuviuose ir kad šie atspariai laikosi savo kalbos ir 
savo papročių.

Politinis palenkimas lipk kqjnunizmo irgi neina pagal 
nustatytus planus.

Maskvą mato* kad išeiviai veikia į tėvynėje gyvenan
čius žmones. Todėl netrukus po karo ji ėmė organizuoti 
išeivijos skaldymą, steigdama įvairius komitetus, spaus
dindama laikraščius ir 1.1.

Be skiriamo išeivijai “Tėvynės Balso”, siuntinėjamo 
iš Rytų Berlyno, dabar eįpą “Nemuno Kraštas” ir pra
dėjo pastoviai veikti lietuvių komitetas Rytų Berlyne.

SKELBKITĖS

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ----------------------$14.00
pusei metų ------------------- $7.50
trims mėnesįąms_________ $4.00
vienam mėnesiui -------  $1.50

Užsieniuose
metams -----------------------$18.00
pusei metų -------------------$10.00
vienam mėnesiui $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago, 
Bl. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kinai smerkia rusų nacionalizmą
Pabaltiečių atsparumas yra didžiausia kliūtis rusifi

kacijai. Bet ne vienintelė:
“Rusifikacijos nenaudąi prisidėjo Kinijos komu

nistų partijos griežtas pasmerkimas Sovietų Sąjun
gos politikos tautinių respublikų atžvilgiu.

“Kinų komunistų partijos kaltinimai prieš sovie
tus dėl šovinizmo, nacionalinio egoizmo, ekonominės 
ir politinės eksploatacijos, be abejo, randa atgarsį 
nerusiškose sąjunginėse respublikose. Jie veikia ir 
Į rusų jaunesniąją kartą, ieškančią dvasinio išsilais
vinimo iš komunizmo varžtų.”
Šios visos aplinkybės turi paskatinti amerikiečius lie

tuvius, geidžiančius laisvės savo gimtajam kraštui, di-
NAUJIENOSE ' desne energija tęsti kovą prieš Lietuvos pavergėjus.

VENTA ENG. CO., INC. tarnautojai, paminėję savo bendrovės dešimties mėty gyvavimo sukaktį Iš kairės į de
šinę: E. M. Collett, A. S. Vengris, L. Petravičienė, A. L. Jelionis, B. Jančys, L. Radvila. Stovi: J. Abraitis, I. Dau- 

kus, R. S. Baer, N. Laurinavičius, G. Lampsatis ir M. Monkus.

Kiekvienas pozityvus lietu
viškas reiškimasis ar laimėji
mas kurioje nors srityje yra 
malonus ir džiuginantis mums 
visiems, sudarantiems nors ir 
mažą, bet dar neištirpusią šio 
krašto gyventojų mąsėje savą
ją tąųtiųę grupę. Kiekvienas 
paskiro lietuvio laimėjimas 
aukštesni mokslo laipsnį ga
vus, praturtina mūsų išeiviją 
nauju intelektualu; kiekvienas 
profesinis ar verslo srityje mū
sų tautiečių atsiekimas įgalina 
ir visus lietuvius vertai di
džiuotis, kad mūsiškių įvairio
se srityse sugebama, neatsilie- 
kama.

Vienu tokių pozityvių mūsų 
lietuviško gyvenimo padangė
je atsiekimų galima laikyti ir 
profesinės įstaigos “Venta En
gineering Co., Ine.” gyvavimo 
dešimtmetį. T okiu pavadinimu 
ši lietuviška braižykla buvo 
įsteigta ir inkorporuota Illinois 
valstybėje 1956 m. vasario 
mėn. 6 d.

Šios braižyklos pagrindinis 
darbas yra statybos plieno de- 

taliavimas — paruošimas brė
žinių plieno fabrikantams. Iš 
šios braižyklos išėję brėžiniai 
yra padėję iškilti ne vienam 
fabrikui, tiltui, plieno liejyklai, 
ligoninei ir daugeliui kitokių 
pastatų.

Kaip pats šios įstaigos pava
dinimas, taip ir joje dirbantie
ji daugumoje yra lietuviai. 
Lietuvių kalba yra vartojama 
darbo metu, nežiūrint, kad 
dirbančiųjų tarpe yra ir ame
rikiečių.

Nuo pat šios lietuviškos brai
žyklos įsisteigimo keliolikai 
lietuvių, daugumai iš jų jau tu
rėjusių technišką pasiruošimą, 
bet dirbusių kitose jsrityse, bu
vo sudarytos sąlygos dirbti 
savo specialybėje. Daugumas 
jų tebedirba šioje braižykloje, 
kiti — amerikiečių braižyklose.

Per visą bendrovės gyvavi
mo laiką “Venta Eng. Co., Inc.” 
nepamiršo ir lietuviško gyve
nimo reikalų, remdama mūsų 
švietimo institucijas, jaunimo 
organizacijas, Lietuvių Operą 
ir Le pertraukos per visą >de

šimtmetį išlaikydama vieną 
Vasario 16-sios gimnazijos mo
kinį.

Norėdami prasmingesnių bū
du atžymėti šią dešimties (me
tų gyvavimo sukaktį, jos savi
ninkai Albertas S. Vengris ir 
Adolfas L. Jelionis nutarė pa
didinti LF narių eilęs, įstodami 
į jį su $1,000.

Šia proga Šarkos restorane 
suruoštoje vakarięnėje, kurip- 
je dalyvavo LF sekretorius ir 
LF vajaus pirmininkas A. Rėk
laitis, artimi braižyklos bend
radarbiai ir bičiuliai bęi visi 
braižykloje dirbantieji su šei
momis, LF atstovui p. A. Rėk
laičiui buvo įteiktas $1,000 če
kis. Jį priimdamas ir perduo
damas LF valdybos vardu lin
kėjimus gražiai klestinčiai lie
tuviškai bendrovei ir toliau 
sėkmingai gyvuoti, p. A. Rėk
laitis pažymėjo, kad šitoks bū
das sukakčiai atžymėti yra 
naudingas dvięm požiūriais: 
viena — naujai į LF įstojusioji 
Ventos bendrovė prisidės re
miant lietuviškojo kultūrinio 
darbo veiklą; antra, sąvo pa
vyzdžiu, reikia tikėtis, patrauks 
ir kitas lietuviškas profesines 
ar verslo įmones papildyti vis 
didėjantį LF narių skaičių.

Jauki nuotaika palydėjo be
siskirstančius pobūvio svečius. 
Vepta Eng. Co., Ine., linkėtina 
ir toliau šiuo gražiu lietuvišku 
darbštumu savo kelią antran 
cjęšimtmetin tiesti. S. E.

LAUKINIŲ BIČIŲ NAUDA
Kamanės bitės yra laukinės bi

tės.
Jq;s lizdus dar.o žemėje, namuo

se, tarp akmenų.
žemės ūkyje jos naudingos 

tuo, kad turi ilgesnį liežuvėlį už 
kitas bites, dėl to pasiekia nek
tarą raudonųjų dobilų žieduose 
ir, gausiai lankydamosi juose, 
kryžmiškai apvaisina raudonuo
sius dobilus. 

rėjo Lietuvoje didelį 167 ha že-i 
Praeitasis vasario mėnuo bu

vo vadinamas spaudos platinimo 
mėnesių. Ta proga “Draugas” 
savo vedamajame suminėjo se
ną, nepriklausomoje Lietuvoje 
vartotą šūkį — “Laukinis žmo
gus laikraščių neskąito”. Bet ne
teko skaityti, kad kas būtų pri
minęs, kas ir kaip tą šūkį išrado, 
šūkis jau virtęs leganda ir, atro
do, niekas nebežino to šūkio kil
mės. O buvo taip dar neseniai-

Tikriausiai kad “Ūkininko Pa
tarėjas” bųvp paskelbęs konkur
są geriausiam spaudos platinimo 
šūkiui — obalsiui parašyti- Nors 
daug kas konkurse dąlyvąvo' if 
galvas suko, bet pirmąją premi
ją — 100 litų laimėjo viena “Ūki
ninko Patarėjo” skaitytoja ągro- 
nomė Jonė Urbonavičiūtė iš 
Plauginelių dvaro, Viduklės vals- j 
čiaus, Raseinių apskr. Tekdavo 
girdėti susipratusias moteris di
džiu© j antis, kad spaudos bare 
moteris, ne viras, pirmąją pre
miją laimėjo.

Neseniai per Sofia Barčus Ra
dio aktorius Stasys Pilka skaitė 
feljetoną, kuriam mintis paimta 
iš anuomet net triukšmą sukė
lusio šūkio. Tik Pilkos feljetono 
pavadinimas pakeistas į “Lauki
nis žmogus jau skaito laikraš- j 
čius!”

Agronome Jonė Urbanavičiū
tė gyvepo kartu su savo motina 
ir dar vieną sesute Ona. Jos tu-

Vaikai pagerbė 
Juozą Balčiūną

Praeitą sekmadienį visuome
nės veikėjo Jųo?o Balčiūno 
vaikai, duktė ir gausūs anūkai 
pagerbė savo' tėvą ir tėvuką.

Tą dieną Juozas Balčiūnas 
minėjo savų' 84-tą gimtadienį. 
Į naujus tėvo namus, esančius 
7159 S. Sacramento, susirinko 
sūnus, dūkte, jų vaikai ir vaikų 
vaikai. Vyrai atnešė įvairaus 
gėrimo, o moterys prinešė šiltų

i mės ūkį. Jaunesnioji, Onutė, dir
bo ūkyje kartu su darbininkais: 
sodino, sėjo, ravėjo daržus arba 
grėbiamąja mašina grėbė šieną 
ir javus.

Jonė būdama silpnos sveikatos 
neėmė jokios valdiškos tarnybos, 
o turėjo savo medelyną ir ten 
visą laiką praleisdavo skiepyda
ma, sodindama ir prižiūrėdama 
medelius. Retkarčiais būdavo 
išvažiuoja kur pravesti mergai
tėms namų ruošos kursus.

Rusams bolševikąips okupa
vus Lietuvą, ūkis buvo atpptas, 
o joms palikta 30 ha, bet duok
lės buvo užkrautos tokios nepa
keliamai didelės, kad nebuvo 
įmanoma atiduoti, todėl sese
rys duoklėms produktus pirkda
vo ir atiduodavo, bet ir tai neil
gai gelbėjo.

Kai rusai pradėjo gaudyti 
žmones ir išvežti į Sibirą Lietu
vos ūkininkus, kaimynai joms 
pranešė, kad pasišalintų iš na
mų, nes gali išvežti. Motina bu
vo apie 60-70 metų senutė ir kal
bėjo: .Už ką mus veš, mes silp7 
nos moterys, įsakymams nesi- 
priešinam, į politiką nesikišam, 
kas reikalaujama vykdom... Bet 
tas nieko negelbėjo. Paskutinę 
savaitę prieš karui prasidedant, 
pirmadienį atvažiavo maskoliai 
visas tris susikrovė ir išsivežė, o 
į jų vietą pasodino Viduklės žy
delį. A. Marma

ir kėpių valgių, ir visi suruošė 
jam netikėtą gimtadienio pa
minėjimą. Balčiūnas turi du 
sūnų, dukterį, 7 anūkus ir 8 
proanūkus. Iš viso susirinko 27 
žmonės, prisiminė senus laikus 
ir gražiai popietę praleido.

Juozas Balčiūnas yra Lietu
vių Tautinių Kapinių preziden
tas ir įvairių organizacijų 
veiklus narys. Jis padėjo suor
ganizuoti ne vieną Amerikos 
lietuvių klubą ir draugiją. Jis 
savo vaikus išmokino įvairių 
amatu. Visi turi gerus darbus, 
augina šeimas, gyvena savo na
muose. Vaikai didžiuojasi savo 
tėvu, kad jis vienas sugebėjo 
rūpintis didelės šeimos reika
lais ir dirbti visiems lietuviams 
naudingą visuomeninį darbą'

— Ateinančiais metais būsi 
85 metų amžiaus, lai turėsime 
suruošti didelį minėjimą, — 
pąręiškė vįępąs anūkai Visi 
prižadėjo api? tai iš anksto pa
galvoti ir pasiruošti. Dalyvis

SKAITYK PATS IK PARAGINK
KITUS SKAITYTĮ
NAUJIENAS

JONAS BILDUŠĄS

KAIP KLASTOJAMA 
LIETUVOS ISTORIJA 
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Visi susijaudinome. Nutraukėme pie

tus. Sabaliauskas pasiūlė man nuvykti ap
lankyti jo artimus giminaičius, pik. Bužėno 
šęimą, su kuria ir aš buvau pažįstamas. 
Malonūs šeimininkai pasiūlė net nakvynę.

Rugsėjo 10 d. apie 10 vai. ry to, su Saba
liausku einant Laisvės Alėja, ties Kanto 
gatve dų civiliai pastojo mums kelią. Išsi
traukė pistalietus, pasakė kad mudu areš
tuojami; nurodė kryptį, kuria privalome 
eiti. Įsakė pesižvalgytį ir nemėginti bėgti, 
nęs nušausią.

Mane uždarė į kažkokią mužą labui ne
švarią medin? pašiūrę, čia buvo uždarytas 
jaunas žydukas, kurs tuoj paklausė: “Ar 
tų politine ar kirminėle?” Nęatsakęs, aš 
paklausiau jį, už ką jis čia uždarytas. “Aš 
politine komuniste”, atsakė.

Čia praleidau naktį. Ant rytojuos ponia 
Bortkevičienė prisiuntė man šiltus pietus. 
Mat, mano prietelių Sabaliauską paleido 
ir jis pranešė Bortkevičienei apie mano 
areštą. Pp pietų nugabeno į karo komen
dantūros daboklę, čia praleidus vieną 
naktį, rugsėjo 12 išvežė mane į Tauragę, 
kurią, dviejų kareivių lydimas, pas|ękiąu 
rugsėjo 13 d. iš ryto.

Nugabeno į policijos buveinę, ęia už
darė į taikos teismu sąlę, kurioj buvo su
grūsti, kaip silkės, suimtieji sukilėliui. Ne
spėjus nė apsižiūrėti, mane išvedė į namo 

antrą aukštą, raštinės patalpą ir pristatė 
dviejų policininkų sargybą. Mane izoliavo. 
Ant rytojaus mane nuvedė į namo pelėpę 
ir pristatė dviejų kareivių sargybą.

Netrukus nuvedė tardymui. Tardė kaž
koks šlėktelis nuo Kėdainių, saugumo poli
cijos valdininkas Zdanavičius. Mane kal
tino, kad jau 1919 m. aš buvęs “priešvalsty
binis gaivalas” ir areštuojamas; kad dabar 
aš ruošęs sukilimą ir iš Kauno davinėjęs 
įsakymus sukilėliams. Iš šitos jo nesąmo
nės aš tik pasijuokiau. Zdanavičius pra
dėjo rėkti žvėries balsu, pradėjo mušti, 
rėkdamas: “Aš tau per pakaušį išvarysiu 
tavo demokratiją!”

Sukilėliai buvo tardomi dažniausiai 
naktimis tam pačiam name, kuriame aš 
buvau laikomas. Nuolat girdėjosi tardan
čiųjų riksmas, tardomųjų mušimas ir aima
nos. Negalėjau miegoti nei valgyti, nors 
kartais man pietus atnešdavo. Buvau iš
vargęs ir nusilpęs. Kartą tardant atsirė
miau į sieną. Zdanavičius suriko, kad sto
vėčiau ramiai. Pamėginau, bet susmukau. 
Zdanavičius paliepė kareiviams vesti mane 
į palėpę. O keikėsi kaip vežikas.

Vieną dieną nuvedė mane į Apskrities 
Viršininko kabinetą. Čid besėdįs Saugumo 
policijos viršininkas Jonas Budrys, buvęs 
Lietuvos generalinis konsulas New Yorke. 
Jis man pasakė “tėvišką” pamokslą, ragino 
prisipažinti prie mano nepadarytų nusi
kaltimų. Stengėsi įvelti dr. K. Grinių ir 
M. Sleževičių, sakydamas, kad sukilimą 
ruošti aš turėjęs gauti įsakymą iš jų. Jei 
aš nuoširdžiai prisipažinsiąs, manęs ne- 
sušaudysią, nes visa atsakomybė kris ant 

tų, “kurie inspiravo mane ruošti sukilimą”.
Tai buvo žiauri netiesa. Aš griežtai pa

neigiau visus man metamus kaltinimus. 
Budrys išdidžiai pasakė, kad apie mane 
jis buvęs kitos nuomonės ir kad aš užmirš
tus turįs žmoną ir vaikus. Pasakęs, kad 
“dar tebėra laikas” išsigelbėti, trenkęs du
ris, išėjo.

Karo lauko teismas
Rugsėjo 19 dienos metu iš palėpės mane 

išvedė į rinką, kur jau buvo, kareivių ap
suptas, sukilėlių būrys, šūkaujant leite
nantui, man ant kojų uždėjo geležinius 
pančius ir prie abejų šonų prie mano ran
kų prirakino po vieną sukilėlį. Mano užpa
kaly keletai porų uždėjo geležinius pan
čius ir taip pat surakino raukas. Keletas 
sukilėlių buvo nesurakinti. Davus koman
dą, prasidėjo “procesija” Tauragės gatvė
mis, garsiai rėkaujant tam leitenantui. Kai 
jau Rrazulevičius pakankamai įrodė tauti
ninkų “galybę”, mus nuvedė į vadinamą 
Radvilų pilį; uždarė bokšte. Pavakariais 
vėl “procesija” į Bažnyčių gatvėje esančią 
Slirbių namo antro aukšto salę. Gana ilgai 
laukėme, kol prasidėjo teismas. Bet kada 
jis prasidėjo ir kada baigėsi, pegaliu pa
sakyti, nes buvau iškankintas ir viskas 
vyko tarsi sapne.

Teismui pirmininkavo rusas karinin
kas, majoras Georgyj Petrovas. Tas Petro
vas, vykstant nepriklausomybės kovom su 
bolševikais, Lietuvos kariuomenės buvo 
paimtas į nelaisvę. Kai ėjo nelaisvių pasi
keitimas, Petrovas atsisakė grįžti į Rusiją 
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ir buvo priimtas į Lietuvos kąriųpnąęnę. 
Mes teisiamieji negalėjom? turėti nei ad
vokatų, nei savo liudininkų. Teismo pir
mininkas Petrovas buvo ir pirmininkas ir 
prokuroras ii' advokatas ir liudininkas, 
drauge su saugumo policija.

Buvome teisiami: stud. Vladas Banys, 
sartoninkiškis Kuisys, darbininkas Gusta
vas Grėgeris, kooperatininkas eržvilkietis 
Petras Čirvinskas, socialdemokratinio jau
nimo “žiežirbos” narys Stasys Paulauskas 
ir aš, Bildųšas.

Apkaltinus mane ruošus sukilimą, kal
tinimą paneigiau. Banys atsakinėjo į teis
mo pirmininko klausimus, kurie lietė tik 
mano asmenį. Banys liudijo, kad tik aš 
prikalbėjęs jį prisidėti prie sukilimo. Jam 
liudijant ir begėdiškai meluojant, žvilgte
rėdavau į jį. Tada jis susipainiodavo ir 
nebežinodavo ką sakyti. Kai Banys iš viso 
nebežinojo ką sakyti, Petrovas įsakė man 
nežiūrėti į Banį. Bet Baniui vis meluojant, 
prieš savo norą pažvelgdavau į jį ir jis 
vis nebežinojo ką besakyti. Teismo pirmi
ninkas įsakė man žengti kelis žingsnius 
pirmyn ir nesižvalgyti. Bajorinas, tardy
mo metu psichiniai pašlijęs, sugebėjo pa
tvirtinti, kad ir jį aš prikalbėjęs prisidėti 
prie sukilimo. Tą patį tvirtino ir Stasys 
Paulauskas.

Teismo sprendimas: Stasį Paulauską, 
kaip nepilnametį, kalėti sunkiųjų darbų 
kalėjime iki gyvos galvos. Joną Bildušą, 
Vladą Banį, Petrą Čirvinską, Kuisį ir Gus
tavą Grėgerį pasmerkti mirties bausme: su

Šaudyti ir konfiskuoti jų turtą. “Šio į tre- 
bovalos dokazat!”

Teismo metu ųei teismas, nei teisia
mieji visai neprisiminė nei apie Mikulskį, 
nei apie Majų, nei apie Sultoną. Viso ko 
centru padarė mane ir prisegė sukilimo 
vado vaidmenį. Šitas spektaklis labai to
bulai, be jokio priekaišto, saugumo poli
cijos surežisuotas.

Mes gelbstimės nuo mirties
Paskelbus karo lauko teismo sprendi

mą, stud. Banį, kaip ligonį, nugabeno į li
goninę, mus kitus į policijos daboklę, 
šiurkštus leitenantas atnešė rašomas prie
mones malonės prašymams rašyti. Vos tik 
leitenantas užtrenkė daboklės duris, mes 
griuvome ant grindų ir visi sumigome, ne
bepajėgdami net rūpintis savo gyvybėmis. 
Iš" ry to atėjo tas pats leitenantas pasiimti 
prašymų. Mus prikėlęs iš miego ir sužino
jęs, kad prašymai neparašyti, mus iško- 
Kojo ir pasakė, kad mus “sušaudys kaip 
šunis”. Pasiėmęs rašomą medžiagą išėjo. 
Mes likome be žado.

Po kiek laiko sugrįžo tas pats leitenan
tas, nešinas rašomąją medžiagą ir davė 
trumpą laiką prašymams parašyti.

(Bus daugiau)

Aukokite
“N A U J I E N Ų”
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

R U M P A I

1

Lincoln Parko zoologijos sodo vadovybės šis paukštis buvo parinktas atsto
vauti kovo mėnesiui. Paukštis vadinasi "touraco" (turako). Jo tėvynė yra 
Afrika. Pasižymi jis savo snapu ir išduodamais garsais, kurie kartais yra 

labai švelnūs, o kai kuriais atvejais tiesiog klykiantys.

— Okupantui 20 metų tarna
vęs “istorikas” Juozas Žiugžda 
paprašė, kad atleistų ji iš Lie
tuvos Mokslo Akademijos vice
prezidento pareigų. Žiugžda 
skundžiasi užpuolusia senatve. 
Vietoj atleisto Žiugždos, Aka
demijos vadovybėn paskirtas 
Algirdas Žukauskas.

— Ilgametė Rockfordo gy
ventoja Eva Merkei keliems 
mėnesiams išvažiuoja i Colo
rado valstiją, Fort Collina 
miestelį. Kad žinotų, kas darosi 
lietuvių gyvenime, ji prašė 
siuntinėti jai Naujienas Į Co
lorado.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI. 8-6195 

arba GI 8-6198

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4938 W. 15th Street, Cicero

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
lažai. Speciali pagalba kojoms 
H<cn Supports) ir t. t.

Vai.. 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
OR t MOPEDUOS TECHNIKOS LAB.

2.850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Unsas ii Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

ir

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ. PŪSLĖS »P 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFiSAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. WA 5-3090

DR. ANT. RUDOKAS, Oot
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p

1PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

iGfo
GARANTUOTI ĮTAISAI PRIIMTI 

26-TĄ TV 
KANALĄ, TAIP PAT 20-TĄ, 

32-RĄ IR KITUS — BŪSIMUS

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel - FR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL/ pirmad . antrad. trečiad. 
ir nenkt 2-4 ir 6-8 vai vak Šeštadie
niais 2-4 vai. no pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Kodėl Montessori 
metodas plečiasi

Joan Beck straipsnyje “Why 
Montessori Method Gains” rašo:

Montessori metodas yra viso 
tik 50 metų senumo ir dėlto te
bėra per “jaunas” ir pilnas nau
jų idėjų, bandymų ir patyrimų 
priešmokyklinio amžiaus vaikų 
auklėjime. Vienas dalykas su 
Montessori metodu yra jam di
delį ateitį žadantis, tai kad jis 
visais atžvilgiais sutinka su nau
josiomis šių dienų psichologų, 
neurologų, auklėtojų ir elgsenos 
(behavior) mokslininkų naujo
siomis idėjomis apie ankstybą 
vaikų vystymąsi. Tatai geriau
siai parodo naujausiai Putname 
išleista knyga “A Montessori 
Handbook” (Montessori vado
vas). Tąi yra pačios Dr. Marijos 
Montessori rašytas tekstas, pa
pildytas dešimties šių laikų eks
pertų komentarais, kaip galima 
suderinti naująsias auklėjimo 
teorijas su Montessori auklėji
mo praktika.

Nemažas skaičius naujųjų lai
kų auklėtojų tvirtina, kad prieš
mokyklinio amžiaus vaikai gali 
išmokti skaityti ir nori išmokti 
skaityti. Marija Montessori taip 
pat tvirtino, ir ji išvystė prak
tišką programą bei fonetinio mo
kymo metodą, kurs ir varguo
menės vaikus iki penkių metų 
amžiaus padarė aistringais mė
gėjais skaityti, čia kalbamoji 
knyga aiškina Dr. Montessori 
metodus, ir modernias, šių lai
kų, pažiūras. Marija Montessori 
buvo tikra maestro išgalvoti ir 
pagaminti dalykus, kurių pagal
ba priešmokykliniai vaikai įsi- 
gija matematikos sąvokas. Dar 
nepasiekę 6 metų amžiaus dak
tarės Montessori vaikai jau ga
lėdavo sudėti, atimti, dauginti 
ir dalinti iki keturių skaitlinių 
r turėdavo supratimą apie geo^- 
metrijos figūras ir trupmenas.

Kultūriniai nuskriausti vaikai, 
kurie savo aplinkoje neturi pro
tui vystytis reikalingų akstinų 
pačioje ankstyboje jaunystėje, 
dažniausiai ir pradžios mokyk
loje nepajėgia tinkamai mokytis, 
kaip nurodinėja nūdieniai auklė
tojai ir psichologai. Tačiau Ma
rija Montessori tą reikalą jau 
pripažino prieš penkis dešimtme
čius ir, tuo tikslu ji išdirbo pilną 
programą siekiant paskatinti 
priešmokyklinio amžiaus lūšny
nų vaikų gabumų vystymą.

Vaikai geriausiai mokosi, ka
da jų pasisekimai ar klaidos yra 
pastebimi ko greičiausiai, tvir
tina šių dienų auklėjimo eksper
tai, kurie patys yra išdirbę nau
jas programines mokymosi tech
nikas. Tačiau daktarė Montesso
ri jau anuomet suprato ir išdir
bo mokymosi aparatą, kurio pa
galba vaikas gali pats mokytis, 
pats savo klaidas pataisyti ko 
mažiausiai tereikalaudamas su
augusio mokytojo pagalbos.

Smerkdami dabartinius me
todus, kur suaugusieji auklėto-

— Vasario 26 dieną mirusią 
Oną Kairienę, Garfield Parko 
Klubo narę, kovo 1 dieną gra
žiai palaidojo Lietuvių Tauti
nėse Kapinėse. Patarnavimą 
koplyčioje ir kapinėse labai 
gražiai tvarkė Jean Vance. Visi 
patenkinti jos priežiūra ir lai
dojimo tvarka. F. Lukas

— Čikagos Jaunimo Metų 
Komiteto susirinkimas įvyko 
ketvirtadienį, vasario 24 d. Da
lyvavo atstovai iš Santaros - 
Šviesos Korporacijos, lietuvių 
Evangelikų Jaunimo Ratelio, 
Aušros Vartų Tunto, Kernavės 
Tunto ir M.A.S. Lipniūno Kuo
pos. Tikimės, kad sekančiame 
susirinkime, kuris Įvyks penk
tadieni, kovo 4 d., 7:30 v/v., 
Jaunimo Centre, bus atstovau
tos ir šios jaunimo organizaci
jos: Juodkrantės Tuntas, Korp! 
Vytis, Korp! Neo - Lituania, 
Akademikių Skaučių Čikagos 
Skyrius, Lituanicos Tuntas, 
S.A.S. Čikagos Draugovė, Korp! 
Gintaras, Baltijos Jūros Tun
tas, Šaulių Sąjungos Jaunimo 
Sekcija ir Lietuviai Vyčiai.

— Ukraniečių Demokrat. Jau
nimo Organizacija (ODUM), 
Čikagoje, ruošia savo meninių 
pajėgų išskirtinai turiningą 
koncertą, kuriame dalyvauja: 
styginis orkestras, styginis an- 
sanmblis, ansamblis banduris- 
tų, atskiros grupės jaunimo — 
dainininkių įbei dainininkų, 
tautinių šokių išpildytojų gru
pė. Laikas: 1966 kovo 6 dieną, 
18.00 vai., punktualiai (numa
toma). Vieta: Šopeno mokyk
los didž. auditorija — Camp
bell ir Rice gatvių kampas 
(tuojau už Chicago Ave., vienas 
blokas Į vakarus nuo Western). 
Įėjimo mokestis: $2.00 .— su
augusiems, $1.50 — jaunimui 
ir nemokamai vaikučiams iki 
12-kos metų. Lietuvės ir lietu
viai kviečiami atsilankyti šia
me, mūsų tikrų bičiulių ruo
šiamame didžiuliame koncerte.

— Amerikos Lietuvių Inži-t 
nierių ir Architektų Sąjungos 
Chicagos skyriaus metinis In
žinierių balius, Ferrara Manor 
balių salėje, {praėjo gražioje 
nuotaikoje. JO metu svečiams 
buvo pristatyta naujoji 1966 
metams skyriaus valdyba: Pir
mininkas — K. Daugirdas, 
I-sis vicepirmininkas — A. 
Ostrauskas, II-sis vicepirm. — 
A. S. Vengris, sekretorius — J. 
Baris, 4529 W. 64 Place, Chica
go, III. 60629, iždininkas — S. 
Tamulionis. Rožių valsas davė 
$125 pelno, kuris perduotas 
Jaunimo Kongreso finansų ko
misijai. Naujoji valdyba pra
dėjo pareigas eiti ir a. a. prof. 
J. šimoliūno paminklo staty
bai paskyrė $500.

— JAV ir Kanados Lietuvių 
Trečiosios Dainų Šventės Vyk
domo jo Komiteto posėdis įvyks 
kovo mėn. 9 dieną 8 valandą 
vakaro, komiteto pirmininko 
Dr. Biežio bute, čia bus aptar
ta visa eilė labai svarbių, su 
Dainų Švente susijusių klau
simų.

— Balfo aukotojai gali savo 
duotas aukas nurašyti nuo savo 
darbo pajamų. Asmens, kurie 
yra Ralfui aukoję per 1965 me
tus daugiau, kaip vieną šimtą 
dolerių, kaip praneša Balfo 
centras Chicagos apskrities val
dybai ir skyriams, turi būti 
pranešti, nurodant aukotojo 
vardą, pavardę, sumą ir adre
są, U. S. Treasury Departmen
tal. i

PRANEŠIMA!
— SLA 260 kuopos narių susirinki

mas įvyks sekmadienį, kovo 6 d., 2:30 
vai. popiet, adresu 2549 W. 71st St., 
Chicago. Kviečiame narius atvykti, 
nes bus rinkimai SLA Centho Pildo
mosios Tarybos narių ir būsimo sei
mo delegatų. Valdyba

— Krakiškių Draugiško klubo mė
nesinis susirinkimas įvyks kovo mėn. 
6 d. Club Maplewood svetainėje, 4256 
So. Maplewood Ave., 2 vai. po pietą. 
Visi nariai kviečiami dalyvauti ir už
simokėti nario mokestį.

Jonas Dalbokas, prot. rast.

— Chicagos Lietuvių Kęstučio pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, kovo mėn. 
6 d., 1 vai. popiet Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43-čia gatvė. Narių mo
kesčiai bus priimami nuo 12 vai.

Valdyba
— Upytės Klubo narių susirinkimas 

įvyks penktadienį, kovo 4 dieną 8:00 
vai. vak. Vingėliausko svetainėje, 
4500 So. Talman Avė. B. Žemgulis

g 6lĮninkąs 
(FUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avė. — 586 -1228

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖUSS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

I OVEiKIS
K VIETK1N1N K AS

Gėlės Vestuvėms, Benkle«eme 
Ir Pagrėbėme

33)6 So. Halsted St. YArd* 7-7308

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

— Vyt. Kregždys, Lietuvių 
Ūkininkų Sąjungos iždininkas, 
persikėlė į naują butą. Dabar 
jisai gyvena 7034 So. Rockwell 
St., tel. HE 6-2013.

Jei jūsų televizijos

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

jai klasifikuoja vaikus į aukštes
nio, vidurinio ir žemesnio laips
nio mokinius ir patys ieško nau
jų kelių kaip individualizuoti vai
ko mokymąsi, modernieji auklė
tojai tik paliudija daktarės Mon
tessori jau prieš pusę šimto me
tų rastąjį kelią, kur jos mokyk
los pedagoškai paruoštoje aplin
koje vaikas pats laisvai pasiren
ka ko jis nori mokintis, gali mo
kintis pats savo pasirinktu tem
pu ir pasidžiaugti pats savo pa
tyrimais ir įsigytu žinojimu...

Amerikoje Montessori meto
das nebėra visiškai naujas, tik
riau pasakius jis pergyvena lyg 
ir renesansą, nes dar daktarei 
Marijai Montessori gyvai buvo 
čia smarkiai. prasidėjęs, vėliau 
atslūgo, ir buvo bepamirštamas, 
tik prieš keletą metų vėl gavo 
naują akstiną. Amerikos lietu
viai tuo atveju yra laimingesnė
je padėtyje turėdami čia gyvą 
pačios daktarės Marijos Mon
tessori asmeninę bendradarbę 
Mariją Varnienę su dviem anks
tybais Montessori metodo en
tuziastais pionieriais prof. Ado
mu Varnu ir Domą Petrulyte.

Chicagoje turime du lietuviš
kus Montessori židinius: Dr. 
Kriaučeliūno namuose ponios 
Vaišvilienės vedamą Vaikų Na
melį ir pačių Varnų ką tik baig
tą statyti ir šį mėnesį atidaromą 
Vaikų židinėlį. J. Pr.

— Balfo Chicagos apskrities 
valdybos posėdis įvyksta kovo 
13 d., sekmadienį, 12 vai. Jau
nimo Centre. Kviečiami visi 
valdybos nariai dalyvauti. Po
sėdis užtruks tiktai vieną va
landa laiko. Paskui bus pada
ryta bendra nuotrauka. Pagei
daujama, kad atvyktų ir Kon
trolės Komisija.

— Televizijos programos lie
tuvių kalba netrukus prasidės. 
Jos bus transliuojamos 26-ju 
kanalu.
aparatas neturi įtaisų 26-tam 
kanalui, tai kreipkitės į šios 
srities specialistą Gradinską. 
Jis turi labai nebrangių, bet la
bai gerų įtaisų. Jie tinka prie 
kiekvieno televizijos aparato. 
Juos prijungti kiekvienas gali 
pats. Jais galima gauti 20-tą, 
26-tą ir 32-rą kanalus. Gradins- 
kas asmeniškai garantuoja, kad 
tas priedas tikrai veiks. Jeigu 
jis neveiktų, pinigai bus grą
žinti pirkėjui. Gradinsko krau
tuvės adresas toks: 2512 W. 
47th St., tel. FR 6-1998. (Pr.)

A. -f- A.
JUOZAPAS GALKUS 

2950 South Normal Avenue 
Mirė 1966 m. kovo 2 d., 11:50 

vai. ryte. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Žarėnų parapijoj.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Julia, 

pagal tėvus Petravičiūtė, pagal 
pirmą vyrą Varkalienė; 3 dukte
rys: Stella Mitchell, žentas Paul; 
Julia Branske, žentas Robert ir 
Bernice Badauskas, žentas John, 
9 anūkai, sesuo Frances Rimkus, 
švogeris Charles ir jų šeima. 
Lietuvoje liko brolis Petras su 
šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. Li
tuanica Avenue.

šeštadienį, kovo 5 dieną 8:30 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į Šv. Jurgio parapijos baž
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Galkus gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, 

anūkai, sesuo ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.

AUKOKITENAUJIENŲMAŠINŲ FONDUI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic'7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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Moky.o;oc S Jonynienės klasė Brighton Parko Lietuviu mokykloje. Vasario 20 dieną mokiniai dalyvavo
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HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REFRIGERATION ENGINEER 
AND BOILER OPERATOR

1st class license preferred. City of Detroit permit or eligible for permit. 
New improved wage plan. Liberal employee benefits. Bonus vacation days. 

Extended medical, and also retirement plans.
Retirees or pensioners considered.

Call or Apply — Personnel Dept. 875-2900

HENRY FORD HOSPITAL
West Grand Blvd, at John Lodge Detroit, Michigan 

An Equal Opportunity Employer.
FOUNDED 1915

TRACTOR AND TRAILER
MECHANICS

QUALIFIED TRAILER AND TRACTOR MECHANICS 
ONLY EXPERIENCED PERSONS NEED APPLY 

MUST BE IN GOOD HEALTH AND HAVE OWN TOOLS

APPLY HAROLD HOLDER

200 N. MANNHEIM ROAD, HILLSIDE, ILL.
SPECTOR FREIGHT SYSTEMS, INC.

A

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS 

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 

6-is, gazo šildymas, dvigubas lotas, 
garažas, Marquette parke, $31,000.

10 KAMB. moderni mūro reziden
cija, 50 p. sklypas, 2 vonios, 
langai, prie Marquette parko, 
$31,000.

LABAI PATOGUS namas, 2 
po 2 mieg., atskiri nauji gazo 
gražiai Įrengtas beismontas, platus 
lotas, naujas garažas, $22,500.

alum, 
prašo

butai 
šild.,

8 METŲ, 2 butų mūras ir garažas, 
rinktinė vieta Marquette parke, $34, 
000.

5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 
3 auto mūrinis gafažas, geros paja
mos, Marquette parke, $43,000.

NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, 
alum, langai, gražiai užlaikytas, pla
tus lotds. $18,000.

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų F R 6-2382

KODĖL NEĮVYKSTA
CHICAGOS APYG. SUVAŽIAVIMAS ?

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

S -T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS

IMSU.AMC^

STATE FIRM MUTUAL
AUTOMOBILE

MSUKAHCE COMPANY

Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Stanį1 Hnės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

Patirta, kad neįvykus nusta
tytu laiku JAV LB Chicagos 
Apygardos Apylinkių atstovų 
suvažiavimui, atstovų daugu
ma paruošė peticiją su para
šais, reikalaudami atstovų su
važiavimą sukviesti.

JAV LB įstatų 26 paragrafas 
aiškiai nurodo, kad Apygardos 
Atstovų suvažiavimas turi būti 
sušauktas nerečiau kaip kartą 
į metus. Chicagos Apygardos 
Valdyba’ suvažiavimui buvo 
nustačiusi datą įstatų termino 
ribose, š. m. vasario mėn 6 d. 
Apylinkėse atstovai buvo iš
rinkti laiku ir pasirengė suva
žiavimui. Bet Chicagos Apy
gardos Valdyba suvažiavimą 
atšaukė, kaip patyrėme, net be 
jokio rimto pagrindo. Salę bu 
vo galima gauti. Atšaukusi, ne
nustatė naujos datos suvažia
vimui, kuris, privalo būti su
šauktas nedelsiant. įstatais nu-

statytos tvarkos dabojimas yra 
neatšaukiama kiekvieno bend
ruomenės nario, o ypač jos va
dovaujančių organų, prievolė. 
Nesilaikymas įstatų laužo mū
sų bendros organizacijos — 
bendruomenės pagrindus, su
kuria labai žalingus preceden
tus ir esminiai graso bendruo
menės organizacijos egzisten
cijai JAV.

Turimomis žiniomis dides
nioji apylinkių rinktųjų atsto
vų dalis (virš 60) reikalauja 
nedelsiant sukviesti Chicagos 
Apygardos suvažiavimą. Nuo 
vasario 6 d. jau yra praėjęs ku
ris laikas ir dar nieko negirdėti 
apie būsimą suvažiavimą. Jei
gu Chicagos Apygardos Apy
linkių atstovu suvažiavimas 
nei vykių per 30 dienų, turėtų 
ALB Centro Valdyba imtis 
greitų žygių ir toki suvažiavi
mą sukviesti. Atstovas

KEY PUNCH
EXPERIENCED

1st 2nd 3rd Shift 
or 

temporary assignments 
Earn

Also
TYPISTS 

STENOGRAPHERS 
CLERKS

HAYES STATISTICAL 
SERVICE

323 S. Franklin 
HA 7-1355 

3306 W. 63rd Street 
436-1818

CLERK — TYPIST

SILK SCREEN
SET-UP MAN

EXPERIENCE PREFERRED IN 
ROUND WARE DECORATING. 

Good salaried position with up to 
20% more in fringe benefits.

Call Mrs. BROWN 
FR 6-8909

Jr. DIE MAKER
MUST HAVE OWN TOOLS

3 PUNCH PRESS OPERATORS
Steady work plus overtime.

STAMPCO METAL PRODUCTS
10232 AVENUE N.

(3500 East) Chicago

REIKALINGI 
MEDŽIO DARBININKAI 

“MOULDER OPERATORS” 
patyrę prie TV spintelių gaminimo, 
turi sugebėti pats nusistatyti mašinas. 

Geras atlyginimas. 
IGLOO CABINET CO. 

1701 N. DAMEN

CLERKS
TYPING EXPERIENCE

45 w. p. m. Legible handwriting.
Apply: R. E. Santoro, Agent,

THE BELT RAILWAY COMPANY 
OF CHICAGO

6900 So. CENTRAL AVE., 
CHICAGO

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

— VERTIMAI. 
DRAUDIMO REIKALAIS

T Y

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS

BELL—REAL
J. BACEVIČIŲ

6455 So. Kedzie Avė. —
S
PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE 
So. HALSTED ST.

GRAŽIAI PAMINĖJO
NEPRIKLAUSOMYBĖS SUKAKTI

Experienced — five day week — 
one girl office — good pay, 

new modern office.
Electric or manual typewritter

CALL 523-8300

IMMEDIATE
OPPORTUNITIES FOR

SALESMEN

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos i Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAU-. 4S IR BIČIULIS

Miami, Florida. — Tyrame jis yra pasiryžęs užkariauti vi- 
ore, po žvaigždėtu dangumi 
7:45 P. M. Bayfront Parke, Mia
mi, buvo gražiai paminėta Lie
tuvos Nepriklausomybės Vasa
rio 16 diena. Koncertą ir visą 
programą paruošė Onytė Na
vickaitė Karns. Minėjime buvo 
daug kitataučių, bet atsilankė 
ir lietuvių.

Dainininkė Onytė Karns la
bai gražiai sudainavo “Lietu
va, tėvyne mūsų”, o dar geriau 
jai pasisekė sudainuoti “Kur 
bakūžė samanota”. Dideliam 
amerikiečių orkestrui grojant, 

Į ji puikiai sudainavo ir kelias 
I kitas šiai progai parinktas lie
tuviškas dainas. Muziko Cesar 
LaMonaca puikiai vadovauja
mas orkestras buvo pramokęs 
lietuviškų melodijų ir gerai 
mūsų solistei akompanavo.

Į koncertą susirinko apie 
12,000 žmonių. Visiems labai 
patiko muzika ir Onytės Karns 
dainavimas. Plojimams nebu
vo pabaigos. Tvarkos vedėjui 
buvo sunku apraminti džiaugs
mą ir pasitenkinimą reiškian
čius plojikus.

Programai vadovavo ir kal
bėjo ponas Gordon Show. Jis 
aiškiai pasisakė prieš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos okupaciją. 
Reikalavo komunistų paverg
tom tautom laisvės. Jis stengė
si įtikinti amerikiečius, kad su
prastų komunizmo pavojų, nes

są laisvą pasaulį. Savo kalbos 
pabaigoje jis aiškiai pasakė, 
kad aprimus dabartinėms pa
saulio audroms, visas laisvas 
pasaulis prašys, kad pasibaigtų 
Lietuvos okupacija ir būtų iš
laisvintos lietuvių, latvių ir es
tų tautos.

Lietuvai padarytų skriaudų 
kėlimas viešumon, amerikiečių 
supažindimas su mūsų tautai 
primesta vergija yra pirmas 
kovos žingsnis. Reikia, kad 
amerikiečiai suprastų, ką reiš
kia komunizmas ir ko rusai 
siekia.

Onytė Karns yra Amerikoje 
gimusi ir augusi, bet ji labai 
gerai supranta lietuvių tautai 
padarytas skriaudas. Ji yra ne 
tik gera dainininkė, bet ir ne
paprastai nuoširdi patriotė. Ji 
daug pasidarbavo šiam minė
jimui suruošti. Daug dirbo ir 
A. Kaulakis, ant estrados užne
šęs dvi lietuviškas vėliavas.

Minėjimas visais atžvilgiais 
buvo skoningas ir naudingas.

C. K.

REIKALINGOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS IR 

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
Puikios darbo sąlygos.

Arti Lake St. “L” traukinėlio.
7310 CENTRAL AVĖ. 
RIVER FOREST, ILL.

FULL TIME beauty operator, ex
perienced, “Sonias Beauty Salon”, 
6503 So. Western.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Da r b i n in k ų j r Da r b i n i n k i ų

For Career Position with Nationally 
known Insurance Company offering 
complete lines of Life, Health and 
Accident and Group Insurance.

Five figure income assured by li
beral incentive salary plan, follow
ing initial period on Training Sala
ry, to $600 per month.

Experienced or inexpirienced. 
Through Training Program.

Knowledge of native 
an asset.

CALL MR. JONES 
MR. STALNAKER

FI 6-0788

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas, 
įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

language

OR
AT

SILK AND WOOL 
SPOTTER

Must be highly experienced for 
exclusive dry cleaning plant.

Apply in person —

9245 So. ASHLAND AVE.

Between 9 A. M. and 5 P. M.

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Bl. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėja’: E. ir V. ŽUKAUSKAI

♦ Tik pora dienų beliko iki 
tradicinės Kaziuko mugės, kuri 
įvyks kovo 6 d. (sekmadienį) 
Jaunimo Centre. Tūkstančiai 
lankytojų kas metai džiaugiasi 
Chicagos Skautų ir skaučių at
gaivinta Vilniaus panorama, 
prekyvietės vilionėmis ir švento 
Kazimiero šventės nuotaika. 
Mugė bus atidaryta nuo 11 vai. 
ryto. (Pr).

♦ TRAVIATOS Operos spek
takliai įvyksta kovo 20, 26, 27 ir 
balandžio 2 dienomis, Marijos 
mokyklos salėje. Bilietai, ku
rių pasirinkimas yra visiems 
spektakliams, yra gaunami Mar
giniuose, 2511 W. 69th St. kiek
vieną dieną nuo 8 vai. iki 6 vai. 
vak., pirmad. ir ketv. iki 8 vai. 
vak. ir sekmadienį 10 vai. ryto 
iki 1 vai. p. p. Bilietų kainos: 
$7, $6, $5, $4 ir $3. Paštu bilie
tai užsakomi kartu siunčiant 
čekį ir nurodant spektaklio die
ną šiuo adresu:

Lithuanian Opera of Chicago, 
7000 S. Fairfield Ave., Chicago, 
Ill. 60629.

Visus kviečia atsilankyti Chi
cagos Lietuvių Opera. (Sk).

Kaip nusikratyti savo vyro
Albert Helton, 30 metų am

žiaus, iš Melrose Parko nuga
bentas į ligoninę su sulaužyto
mis kojomis, o jo žmona Do
rothy, 31, paimta į daboklę. 
Jiedu sėdėdami automobilyje 
vienos priemiesčio užeigos 
aikštėje pradėjo bartis. Vyras 
išlipęs iš automobilio kur tai 
norėjo eiti, kai žmona užmy
nus! gazą jį pritrėškė prie kito 
automobilio, atsitraukė atgal 
ir dar dukart automobiliu 
prispaudė.

Atšaukė Kasijaus Clay 
kumštynes su Terrell
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ALEX ŠATAS REALTOR

CICERO, ILL.
Tel. 65(5.2232

PARDUODAMAS
2 BUTŲ, 2x4 KAMB. NAMAS, 

karštu oru šild., garažas, daug prie
dų. Kaina $15,700, lietuvių apylin

kėj arti 73 ir Western Ave.
Dėl apžiūrėjimo reikia skambinti 

tel. GR 6-6991

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

IŠNUOMOJAMAS BUTAS
5 M? dideli, labai gražūs, saulėti kam
bariai su visais patogumais. Dengti 
porčiai. Pageidaujama suaugusių tvar

kinga šeima. Kaina prieinama.
5307 SO. HERMITAGE AVE. 

CHICAGO, ILL. 60609 
Phone: GR 6-1136

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’y blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di
delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti pa j. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

♦ šį šeštadienį ir sekmadienį, 
kovo 5 ir 6 d. d., Lietuvių Klu
be — Lithuanian Club, esančia
me 2547 West 71 st St. gražiai 
bus paminėtas Kunigundos var
dadienis. Be gerų žmonių drau
gijos, įvairių gėrimų ir užkan
džių, bus gero krupniko ir ska
naus kugelio. Atėjusieji nesi
gailės ir vardadienį ilgai minės. 
Visi esate kviečiami ir būsite 
maloniai priimti. (Pr).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Chicago Tribune net edito- 
rialu padėkojo |ir pagyrė gu
bernatorių Kernerį, miesto me
rą Daley ir Illinojaus gen. pro
kurorą Clark, kurių dėka Illi
nojaus Atletikos komisija at
šaukė šio kovo 29 dieną numa
tytas bokso imtynes tarp da
bartinio pasaulinio bokso čem
piono Cassius Clay, pasivadi
nusio Muhammad Ali, ir žy
maus boksininko Ernie Terrell.

“Chicagos miestas ir Illino
jaus valstybė buvo apsaugoti 
nuo įžeidžiančiai negarbingų 
sunkiojo svorio imtynių”, rašo 
Tribune kovo 3 d. “Už tą lai
mingą išeitį mes turime būti 
dėkingi merui Daley, gub. Ker- 
neriui ir gen. prokurorui Wil
liam G. Clark. Visi jie parodė 
gerą vadovybę, sveiką protą ir

5742 So. ARTESIAN AVE. beismonte 
išnuomojama 1% kamb. su baldais, 
šaldyt., virykla, dušu. Atskiras įėji
mas, negeriančiam suaugusiam asme
niui. Tel. 436-5226 po 6 vai. vak.

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

FARMS FOR SALE 
Ūk i a I Pa rda v i m ui

PARDUODAMA FARMA 120 akrų 
su visais trobesiais — $16,000, įkur
ta 1950 metais, arba 160 akrų be tro
besiu — $22,000. Žemė randasi i pie
tus nuo HANCOCK, Box 222, CLAN- 
TARF. 56226. MINN.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515
drąsą, rinktiniams pareigū
nams reikalingas savybes.”

Kaip žinia, Cassius Clay yra 
įsirašęs į “juoduosius musli- 
mus” ir yra pasidaręs paties 
“pranašo ir Allacho pasiunti
nio” Elijah Muhammado deši
niąją ranka. Jis pakėlė di
džiausią triukšmą, kai kariuo
menėn ėmimo komisija jam 
pranešė, jog jam teks stoti ka
riuomenėn.

give...
so more wifi five

HEART 
FUND

6


	1966_03_04-page001
	1966_03_04-page002
	1966_03_04-page003
	1966_03_04-page004
	1966_03_04-page005
	1966_03_04-page006

